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DEŠIMTIES JAV SENATORIŲ REZOLIUCIJA
ERDVĖLAIVIS “GEMINI 5” ŠIANDIEN
SUMUŠĖ SKRIDIMO ILGIO REKORDĄ

Sovietai kaltina astronautus šnipinėjimu
HOUSTON. — Erdvės tyrimų programos direktorius Kraft 

pranešė, kad astronautai Cooper ir Conrad erdvėje išbus visas 
astuonias dienas. Erdvėlaivis “Gemini 5” po pirmųjų dienų ne
sėkmių ir rūpesčių pasitaisė ir šiuo metu visos numatytos skridimo 
sistemos veikia puikiai. Vakar jau buvo sumušti visi Amerikos 
turėti skridimų ilgumo rekordai, o šiandien rytą buvo pralenk
tas ir sovietų kosmonautas Bykowski, kuris erdvėje išbuvo 119 
valandų.

Karinės žvalgybos tikslai
Įdomius “Gemini 5” skridimo 

komentarus paskelbė sovietų ka
rinis žurnalas “Krasnaja zviez- 
da”. Jis sako, kad erdvėlaivio pa
grindinis tikslas nebuvo atlikti 
mokslinius tyrinėjimus, bet pasi
tarnauti Amerikos militaristam. 
Erdvėlaivio numatytų atlikti ek
sperimentų dalis esanti slapta. 
Bent šeši eksperimentai buvę 
planuoti Pentagono. Abu astro
nautai su stipriais filmų apara
tais filmuoja karinius objektus 
ir žvalgo svetimas teritorijas, 
sako laikraštis. Dėl to, karinės 
žvalgybos tikslais erdvėlaivio 
kelias erdvėse buvo taip parink
tas, kad jis skris virš Kubos 11 
kartų, virš Vienamo 16 kartų ir 
virš Kinijos net 40 kartų.

Spėlioja apie ateitį
Laikraščio žiniomis, stiprūs 

erdvėlaivio aparatai gali pada
ryti smulkias fotografijas, ku
riose matysis miestai, geležinke
liai, uostai ir laivai.

Dar įdomesni yra sovietų ka
rinio leidinio spėliojimai apie 
ateities Amerikos bandymų tiks
lus. Jis sako, kad greitai Ameri
kos astronautai galės su specia
liais aparatais nutolti nuo erdvė
laivio net iki pusės mylios. Atei
tyje jie susitiks su erdvėse 
skraidančiu satelitu “Pegasus”, 
kuris šiuo metu skraido ir renka 
medžiagą. Astronautai priartė
ję prie to satelito iš jo išims 
specialias dalis ir jas parveš at
gal į žemę. Astronautai tada iš
jungs gerai apžiūrėję, satelito 
aparatus.

Sovietai pradeda atsilikti
Sovietų žurnalas baigia savo 

straipsnį, nurodydamas, kad as
tronautai Cooper ir Conrad sa
vo skridimu nepatarnauja nei 
mokslui, nei žmoniškumui. Ma
tyt, sovietams nepatinka, kad jie 
iki šiol negali atlikti tokių sudė
tingų erdvės eksperimentų, kaip 
Amerika. Jų vienintelis prana
šumas yra sugebėjime iškelti į 
erdves didesnius svorius ir su
gebėjimas nusileisti sugrįžus iš 
erdvės sausumoje. Smulkių apa
ratų sudėtingume, elektroninių 
prietaisų tikslume sovietai dar 
toli atsilikę nuo Amerikos.

Prisiminė nacių 
nužudytas aukas 
COLOGNE. — Izraelio amba

sadorius Vakarų Vokietijoj įtei
kė savo kredencialus prezidentą 
Luebke pavaduojančius dr. Zinn, 
bundesrato prezidentui. Pats 
Luebke yra atostogose. Vaka
rų Vokietijos vyriausybė sten
giasi kuo tyliausiai pravesti vi
są diplomatinių santykių su Iz
raeliu užmezgimo reikalą. Ji 
nenori dar daugiau užgauti ara
bų valstybių ir sukelti kritiką 
vokiečių gyventojų tarpe.

Izraelio ambasadorius, tačiau, 
įteikęs dokumentus, iškėlęs Iz-

IŠ VISO PASAULIO

SAN FRANCISCO. — Ameri- 
kon atvykusi Tautinės Kinijos 
prezidento Chang Kai Sheko 
žmona pareiškė laikraštinin
kams, kad “ateis diena, kada 
Tautinės Kinijos jėgos išlaisvins 
visą Kiniją iš komunizmo ran
kų. Kinijos gyventojai neken
čia komunistų režimo už jo žiau
rumą ir nežmoniškumą.

ROMA. — Pietinėje Sicilijoje 
praūžė audra, kuri užmušė du 
asmenis ir sužeidė 9. Viesulas 
buvo toks stiprus, kad į orą vėjas 
pakėlė ne tik daug avių bet ir ke
letą mulų.

KEENE, N. H. — Vakar bu
vo palaidotas Alabamoje nu
šautas religinės seminarijos 
studentas Daniels. Jo tėvai ga
vo telegramą iš prezidento John- 
sono, kuris pareiškė dirbąs tai 
dienai, kada Amerikoje viešpa
taus broliška meilė ir smurtas 
nebežalos Amerikos veido.

BANKOK.—Thailand!jos prem 
jero pavaduotojas apkaltino 
Ameriką, kad ji duodanti Thai- 
landijai senus ginklus. Jis nu
rodė, kad Vietnamas ir Tautinė 
Kinija gaunanti modernių gink
lų, o Thailand! j a — likusius nuo 
H-tro pasaulinio karo.

BERLYNAS. — Iš Rytų Vo
kietijos į Jugoslaviją atostogau
ti buvo atvykusi garsi vokiečių 
dainininkė Ohlenschlager. Iš Ju
goslavijos ji pasitraukė į vaka
rus ir dabar dirba viename 
Muencheno kabarete.

Grasina uždaryti 
visus universitetus
SEDULAS. —- Protestai dėl 

Pietų Korėjos sutarties su Ja
ponija taip išsiplėtė, kad prezi
dentas Park mobilizavo kariuo
menę ir paskelbė apsiausties sto
vį. Jis pagrasino, kad jei studen
tai nesiliaus kėlę riaušes, tai jis 
bus priverstas laikinai uždaryti 
visas aukštesniąsias mokyklas.

Pietų Korėjoje policija ir ka
reiviai vakar kovojo su apie 11,- 
000 studentų minia. Riaušės pa
sireiškė ir kituose Pietų Korėjos 
miestuose. Susirėmimuose bu
vo šimtai sužeistų ir suimtų. 
Vyriausybė rimtai susirūpino 
studentų elgesiu. Ji atsimena, 
kad jau ne viena Pietų Korėjos 
valdžia buvo nuversta jaunų stu
dentų pagelba.

Fort Campbell, Ky., kareivinėse parašiutinės divizijos kariai tikri
na savo ginklus. Šiomis dienomis jie bus išslysti Į Vietnamą, kur 

jiems teks mestis kovon prieš komunistus.

INDIJOS KARIUOMENĖ PERŽENGĖ
PRIE KAŠMIRO PAKISTANO SIENĄ
NEW DELHI. — Indijos gynybos ministeris Chavan vakar

pranešė, kad Indijos kariuomenė dviejose vietose peržengė' Kaš-
miro paliaubų liniją ir įžengė į Pakistano teritoriją. Tai esą pada
ryta, kad užkirtus kelią Pakistano siunčiamiems teroristams. In-
dijos kariuomenė, užėmusi Pakistano senas- pozicijas, radusi 
keturis 81 mm. artilerijos pabūklus, vieną raketų lizdą ir vieną 
kulkosvaidį, šaudymas tęsiasi keliolikoje pasienio punktų.

Jungtinių Tautų generalinis 
sekretorius U Thant skubiai iš
šaukė Kašmiro paliaubų stebė
toją generolą Nimmo. Sekreto
rius išreiškė savo susirūpinimą 
Kašmiro įvykiais, kurie, jo žo
džiais, sudaro taikai labai rimtą 
pavojų. U Thant nurodė, kad 
jis jau kelios dienos daro pastan
gas, kad taika Kašmiro pasie
nyje būtų atstatyta.

Sovietai linki kantrybės
Sovietų komunistų laikraštis 

“Pravda” savo vedamajame ape
liavo į abi besiginčyjaučias pu
ses Pakistaną ir Indiją parodyti 
išminties ir kantrybės spren
džiant Kašmiro konfliktą. “Prav
da” nurodė, kad sovietai nenori 
svarstyti, kuri pusė teisingiau 
nušviečia įvykių eigą ir kuri 
pusė yra kaltesnė dėl atsiradu
sio įtempimo. Svarbiausias tiks
las esąs greitai surasti būdą, 
kaip sustabdyti kraujo pralieji
mą. Toliau “Pravda” neišken
tė neapkaltinusi “pasaulio reak
cionierių”, kurių tikslas esąs dar 
daugiau išpūsti Indijos ir Pa
kistano nesutarimus, iš kurių 
naudos gauna Amerikos “impe
rialistai”.

Pakistano vyriausybė reika
lauja, kad Jungtinės Tautos pla
čiai apsvarstytų visą Kašmiro 
problemą, o nepasitenkintų tik 
dabartinių įvykių aiškinimu. 
Dabartiniai neramumai esą kyla 
dėl to, kad Kašmire vis daugiau 
pasireiškia gyventojų nepasiten
kinimas Indijos priespauda.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Dešimties plieno bendrovių 
vadovybės pasiūlė naują kon
traktą savo darbininkams, kurie 
žada pradėti streiką rugsėjo 1 
dieną, jei bendrovės nepriims jų 
reikalavimų. Pasiūlymas yra 
kompromisinis. Visų unijų rei
kalavimų jis nepatenkina.
♦ Prezidentas Johnsonas spau

dos konferencijoje pareiškė, kad 
jis nesirengia leistis į ginčus su 
respublikonų politikieriais dėl 
Vietnamo. Jis žinąs, kad admi
nistracijos politiką Vietname re
mia Amerikos piliečių didelė 
dauguma. Prezidentas, kalbėda
mas apie negrų teises, pareiš
kė, kad nuo naujo įstatymo pri
ėmimo, jau 27,000 naujų negrų 
balsuotojų buvo užregistruota 
balsuoti.

♦ Vakar Cape Kennedy buvo 
iššauta trijų dalių raketa, kuri 
turėjo pasiųsti saulės stebėtoją 
satelitą. Trečioji raketos dalis 
peranksti užsidegė ir visas sa
telitas nuskrido nežinia kur.

Kanados vyriausybė bandys 
įsivesti “Medicare” programą sa
vo gyventojams. Tik Kanadoje 
pinigai senųjų piliečių draudi
mui bus telkiami atskirose pro
vincijose.

raelio vėliavą ir sugiedojęs Iz
raelio himną “Hatikva (Viltis), 
nuvyko į vienintelę Cologne 
mieste likusią žydų sinagogą ir 
padėjo vainiką prie paminklo 6 
milijonams “nužudytų nekaltų 
žmonių”.

Vakarų Vokietijos piliečiai ne
sidomėjo Izraelio ambasadoriaus 
priėmimu ir prie ambasados pa
stato susirinko tik trys žiūrovai 
stebėti, kaip atrodo naujosios 
ambasados vėliava.

MASKVA. — Sovietų “Prav
da” skundžiasi, kad valdžios 
svarbiose pozicijose vis mažėja 
moterų skaičius.

♦ Vakar visą dieną vyko spro
gimai užsidegusioje Louisville, 
Ky. Du Pont cheminėje labora
torijoje. Policija ir ugniagesiai 
išvežė gyventojus iš dviejų kva
dratinių mylių ploto. Jau žino
ma, kad 4 asmenys žuvo, o 18 
buvo sužeisti. Ugniagesiai dėl 
sprogimų negalėjo priartėti prie 
degančios įmonės.

Baigė pasitarimus 
dėl Jemeno ateities

JIDDA. — Saudi Arabijos ka
ralius ir Egipto prezidentas su
sitarė dėl Jemeno taikos ir to 
krašto ateities. Susitarime nu
matoma tuoj pat paskelbti pa
liaubas, nutraukti Saudi Arabi
jos pagelbą Jemeno rojalistams 
ir numatoma išvežti visus Egip
to kareivius.

Susitarimas skiria tris Jeme
no konfliktui užbaigti fazes. Per 
tris mėnesius turi būti sudary
ta laikinoji vyriausybė. Tada 
bus per 10 mėnesių išvežta visa 
Egipto kariuomenė. O po 15 
mėnesių bus pravestas plebisci
tas, kuris nuspręs Jemeno atei
ties vyriausybės formą.

Susitarimas sako, kad nei ka
ralius su jo 10 įpėdinių, nei da
bartinis prezidentas negalės bū
ti laikinoje vyriausybėje. Ją iš
rinks koalicinė 50 asmenų kon
ferencija, susidedanti iš genčių 
vadų, iš respublikonų ir rojalis
tų. Svetimų kariuomenių ati
traukimą prižiūrės bendra Egip
to ir Saudi Arabijos komisija.
Iki plebiscito Jemenas nebus va-
dinamas nei “Jemeno respubli
ka”, nei “Jemeno karalija”, o pa-
prastai “Jemeno valstybe”.

Užbaigdamas derybas Nasse- 
ris pakvietė karalių Feisalą at-
važiuoti į Egiptą pasisvečiuoti.

Pasiūlė sudaryti 
nepolitikų valdžią 
ATĖNAI. — Naujas Graikijos 

premjeras sudarė planą, kurį dar 
turi patvirtinti parlamentas, šia
me plane numatoma išspręsti su
sidariusią parlamentarinę krizę 
tuo būdu, kad kol politinės ais
tros nurims, vyriausybę siūloma 
sudaryti ne iš politikų, bet iš 
pasižymėjusių Graikijos piliečių 
— atskirų valstybės gyvenimo 
šakų specialistų, šią savaitę par
lamentas turi pasisakyti ne tik 
dėl šio plano, bet ir dėl pačios 
Tsirimokos vyriausybės.

Kietos premjero policinės prie
monės ir jo žodžiai, žadą nepa
kęsti jokių riaušių Graikijos 
gatvėse, jau davė rezultatų. Atė
nuose suruošta demonstracija, 
policijai paprašius, ramiai iš
siskirstė. Senojo premjero Pa
pandreou sušauktame jo parti
jos susirinkime atsilankė apie 
120 partijos parlamento atsto
vų. Tas rodo, kad jo šalininkų 
skaičius dar sumažėjo. Galima 
tikėtis, kad šį kartą vyriausybė, 
vadovaujama socialisto Tsirimo
kos, gaus reikalingą parlamento 
daugumą.

Laredo, Texas, srityje buvo įrengti paveiksle matomi ženklai astro
nautu akims tikrinti. Norėta patirti, ar paprasta akimi iš šimto 
myliu aukštumos lakūnai pastebės ženklus ir galės juos perskaityti. 

Pasirodo, kad jie aiškiausiai viską matė ir skaitė.

DEŠIMT JAV SENATORIŲ REIKALAUJA 
APSISPRENDIMO TEISĖS LIETUVAI
Reikalauja rinkimų Jungtinių Tautų priežiūroje

WASH1NGTONAS. — Senatorius Thomas Dood, demokratas iš 
Connecticut įteikė JAV senatui rezoliuciją raginančią administra
ciją aktyviau rūpintis Pabaltijo tautų išlaisvinimu, šią senato
riaus Dodd rezoliuciją pasirašė dar devyni 'senatoriai: Allot, Do
minick, Javits, Lausche, McIntyre, Monroney, Moss, Proxmire ir 
Simpson. Senatorius Dodd yra pasižymėjęs, kaip nepailstantis 
komunizmo užmačių aiškintojas, visada pakeliąs savo balsą prieš 
laisvės priešus ir priespaudos nešėjus.

Įteikdamas savo rezoliuciją 
senatorius Dodd pareiškė, kad 
yra labai reikšminga, kad tokia 
žymių senatorių grupė patiekia 
šitą rezoliuciją vos mėnesiui pra
slinkus po sovietų kvislingų vy
riausybių Baltijos valstybėse or
ganizuotų apgaulingų demons
tracijų, “švenčiant” Sovietų Są
jungos tų kraštų jėga užgrobimo 
sukaktį.

Rezoliucija sako: “Jungtinės 
Amerikos Valstybės nuo pat sa
vo gimimo remia žmonių apsis
prendimo teisės principą, šis 
svarbus moralinis principas yra 
taip pat patvirtintas Jungtinių 
Tautų čarteryje. Trys Baltijos 
tautos Lietuva, Latvija ir Esti
ja II-tro pasaulinio karo pradžio
je buvo užpultos ir okupuotos 
sovietų ginkluotų jėgų ir vėliau 
apgaule ir teroru buvo inkorpo
ruotos į Sovietų Sąjungą, o po 
to buvo valdomos išdavikiškų 
diktatūrų visiškai atsidavusių 
Kremliui be jokio savo valdomų 
žmonių pritarimo.

Amerika pastoviai atsisakė 
pripažinti beteisišką sovietų 
okupaciją Baltijos valstybėse ir 
toliau palaiko diplomatinius san
tykius su laisvų Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos respublikų atsto
vais.

Amerikos delegacija Jungtinė
se Tautose pastoviai palaikė lais
vo apsisprendimo teises tų Azi
jos ir Afrikos tautų, kurios te
bėra, ar dar neseniai buvo val
domos svetimų imperialistinių 
režimų.

Tolimesnė Sovietų Sąjungos 
vergija Baltijos valstybėse gali 
implikuoti, kad ateityje kari
nės agresijos aktai irgi nebus 
baudžiami, kol pagaliau ilgai
niui visas likusis pasaulis tyliai 
pavergimui pritars.

Todėl tebūnie senato nutarta 
(pritariant atstovų rūmams), 
kad prezidentas yra prašomas 
imtis visų reikalingų priemonių 
kelti Baltijos valstybių klausi
mą Jungtinėse Tautose ir yra 
prašomas raginti Jungtines Tau
tas, kad jos reikalautų, kad So
vietų Sąjunga:

1. atitrauktų savo kontrolę, 
visas savo karines pajėgas, agen
tus ir kolonistus iš Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos,

2. sugrąžintų iš Sovietų Są
jungos kalėjimų, darbo vergų 
stovyklų, iš Sibiro visus baltų 
tremtinius.

Praėjusią savaite 
žuvo 59 amerikiečiai

SAIGONAS. — Vakar šiaurės 
Vietname buvo numuštas Ame
rikos lėktuvas. Jį pašovė sovie
tų pagaminta raketa. Kadangi 
tai įvyko apie 90 mylių į pietus 
nuo Hanoi, tai reiškia, kad ko
munistų raketos yra kilnojamos. 
Kitas lėktuvas nukrito numuš
tas paprastos artilerijos, jo la
kūnas buvo išgelbėtas. Pirmojo 
lėktuvo abu pilotai dingo.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
praėjusią savaitę Pietų Viet
name žuvo 59 amerikiečiai ir 76 
buvo sužeisti. Nors vadovybė 
neskelbia, tačiau šis didelis žu
vusių skaičius tikriausiai atsi
rado didžiajame mūšyje Van 
Tuong pusiasaly, kur komunis
tai prarado virš 600 žuvusiais.

Tą pačią savaitę Pietų Viet
namo kariuomenė neteko 120 
žuvusiais, 495 sužeistais ir 20 
dingusiais. Be 1,010 užmuštų 
komunistų, 235 buvo paimti ne
laisvėn.

Vakar Amerikos ambasadorius 
Cabot Lodge įteikė savo doku
mentus karinio komiteto pirmi
ninkui generolui Thieu. Lodge 
jau anksčiau yra metus išbuvęs 
ambasadoriaus Saigone vietoje. 
Sakoma, kad jis nemažai prisi
dėjo prie Pietų Vietnamo dikta
toriaus Diem nuvertimo 1963 m.

Šiaurės Vietnamo ambasado
rius Maskvoje atmetė pasklidu
sius Britanijoj gandus, esą Šiau
rės Vietnamas jau nebereikalau- 
jąs, kad prieš Vietnamo taikos 
derybas pasitrauktų Amerikos 
kareiviai. Ambasadorius vėl pa
kartojo senus komunistų punk
tus, kurie ne tik reikalauja, kad 
Amerika pasitrauktų, bet ir iš 
anksto nustato, kad bet kokie 
ateities Vietnamo planai turi 
remtis Viet Congo priimta pro
grama.

MANILA. -----  Jau suskai
čiuota, kad Filipinuose keltuvo 
nelaimėje žuvusių buvo 65. Van
denyje keltas apsivertė, nes jis 
buvo perkrautas — vežė net 150 
žmonių.

Toliau, tebūnie senato nutarta, 
kad kol bus atsiektas Baltijos 
valstybių išlaisvinimas, Ameri
kos Informacijos Agentūra ir 
kitos propagandos agentūros, ku
rios yra Amerikos vyriausybės 
žinioje, dėtų visas pastangas kel
ti pasaulio opinijai Baltijos val
stybių ir kitų pavergtų tautų 
klausimą per specialias* radijo 
programas ir leidinius.

Toliau, tebūnie senato nutar
ta, kad Kongresas pageidauja, 
kad

1. prezidentas prašytų visų 
valdiškų ir privačių žemėlapių 
gamintojų, kad visuose Europos 
žemėlapiuose, kurie spausdina-

mi Amerikoje, Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos žemės būtų pa
rodomos kaip nepriklausomų val
stybių. Priede turėtų būti pa
aiškinta, kad karinė tų valsty
bių okupacija ir prievarta įjun
gimas į Sovietų Sąjungą niekada 
nebuvo' Amerikos pripažintas;

2. laisvo apsisprendimo teisė 
turėtų būti sugrąžinta Lietu
vos, Latvijos ir Estijos žmonėms 
per laisvus rinkimus, kuriuos 
prižiūrėtų Jungtinės Tautos;

3. laisvo žmonių apsisprendi
mo teisė turėtų tapti svarbiau
siu politiniu Jungtinių Tautų 
tikslu ir turėtų būti pritaikyta 
visiems sovietų komunizmo pa
vergtiems žmonėms per laisvus 
Jungtinių Tautų prižiūrimus 
rinkimus”.
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SKANIAU VALGAI, 
KAI LINKSMAS PATARNAVIMAS

Iki šių metų sekmadienio po
piečius praleisdavau namie ar
ba pas kuri gerų savo pažįsta
mą, bet šią vasarą įpratau iš
važiuoti vakarienei už miesto. 
Važiuoju ne vienas. Pirma iš
važiuodavau su vienu kitu biz
nierių, o ^abar jau išvažiuoju 
su viena moterimi, kaip anglai 
sako — “lady friend”. Mudu 
pasigcrim gamta, pasikalbam 
įvairiais dienos klausimais, pa- 
vakarieniuojame ir parvažiuo
jame.

Pradžioje išvažiuodavome 
kokią 50 mylių už miesto.' Vie
ną kartą'pasirinkdavome vieną 
vietą, kitą kartą pasukdavome 
kitur. Bet dabar Chicagoje ir 
jos apylinkėse keliai yra pir
mos rūšies. Niekas tokių kelių 
neturėjo, kokius šiandien Ame
rika turi. Mašinos dabar taip 
pat geros. Paleidai Buicką ge
ruoju keliu, tai nei nejauti, kad 
važiuotum, tarytum vėjas tave 
neštų.

Prie gerų kelių ir su gera 
mašina dabar jau ir toliau nu
važiuojame. Vietoje 50 mylių, 
dabar vakarienės važiuojame 
šimtą mylių, o kartais ir toliau.

Praeitą sekmadienį nuvažia
vome į Milwaukee, Wis. Nu
tarėm užeiti į Ratsch restoraną. 
Nežinau, kiek ten žmonių būna 
paprastoms dienoms, bet sek
madieniais tai tenka pusvalan
dį palaukti, kol stalą gauni. 
Bet jeigu jau tiek važiavome, 
tai kantriai ir pusvalandžio 
laukėm. Bet apsimokėjo. Apsi
mokėjo todėl, kad valgėm ska
niai, besijuokdami. Atrodo, kad 
net maistas yra skanesnis, kai 
patarnavimas mandagus ir ge
ras.

Visko, žinoma, neišpasako
siu, bet bent trumpai pasidaly
siu tos vakarienės nuotaikomis. 
Pradėsiu nuo pradžių. Maistas 
buvo geras ir skanus. Viskas 
šviežia ir gerai pagaminta. 
Mums įpusėjus su patiekalais, 
prie mūsų stalo priėjo vyriau
sias patarnautojas. Tai jaunas, 
linksmo būdo vokietukas. Be
sišypsodamas jis paklausė, ar 
esame patenkinti maistu. Pa
sakiau, kad maistas skanus, 
bet pridėjau, kad man rūpi ki
tas dalykas. Jis tuojau paprašė, 

1 A-RpDl.ANg/ /

—JSrAvjjg// n

MįAN'D Šfe 4’/ž
ANT VISU

MES MOKAME

August Sąldukas, 
Prezidentas

ZUHTV OR? 
vOUi

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 

. apdrausta
Federalės 
valdžios 
agentūroje

SĄSKAITŲ

$10.000

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugips kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.
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kad išdėstyčiau, kas stovi ant 
širdies ...

— Milwaukee mieste juk yra 
pusė vokiečių ir pusė lenkų, — 
pradėjau jam pasakoti. — Vo
kiečiai turi kelis gerus restora
nus, o kodėl lenkai neturi nei 
vieno gero restorano?

— Lenkai neturi ką žmonėms 
pasiūlyti, — besišaipydamas sa
ko vokietukas. — Jie giriasi 
grybais ir dešromis, bet visi ži
nome, kad dešros jiems nepri
klauso, nes dešras jie nuo lie
tuvių nukniaukė ...

Mums ir jam buvo gardaus 
juoko. Tuo metu suskambėjo 
telefonas, šnekus vokietukas 
turėjo skubėti. Bet jis netrukus 
ir vėl atskubėjo ir sako:

— Pora lenkų nori vakarie
nės, bet nori įeiti per užpaka
lines duris, laukti eilės nenori, 
— tarė praeidamas vokietukas. 
Mums atrodė, kad lenkų atžvil
giu geros akies jis neturi. Jo 
pastabos sukėlė skanaus juo
ko. Praeinančiam patarnauto
jui vėliau sakau:

— Mano pavardė Wladislaw 
Gurarowski...

— Tai didelė klaida, — jis 
man tuojau atsako. — Tamstos 
kakta ir veidas yra tikras Lie
tuvos žemėlapis, tokių vietų 
Lietuvoje nėra ...

Jis tuojau pakviečia patar
nautoją ir įsako jai: “Prakal
bėkite į juos lietuviškai”. Tuo
jau jauna moteriškė priėjo prie 
mūsų stalo ir klausia:

-— Tamstos kalbate lietuviš
kai?

— Kur čia nekalbėsi, kalba
me, — aš jai atsakiau.

— Ar ko nors norėjote? — 
ji mus užklausė.

—- Valgyti, tai mes jau pri- 
valgėme, sočiai ir skaniai, bet 
aš tiktai norėjau jums pasaky
ti, kad tas jūsų bosas yra pui
kus žmogus, turi daug humo
ro ... Kiekviena proga vis ran
da, ką nors linksmo pasakyti.

Kai už kiek laiko vėl pasi
maišė tas pats vokietukas, tai 
aš rimtai paklausiau:

— Ar tamsta esi šio restora
no savininkas?

— Kur tau! Ne. Aš negalė
čiau nei už šio restorano “nap- 
kinus” užmokėti... Nesu toks 
turtingas ... Pagaliau, jeigu

Teisingi lietuviai 
skriaudžiami

Lietuviai, būdami nedidelė 
tautinė grupė šiame krašte, 
mokesčių atžvilgiu — pajamų, 
nekiln. turto, prekybos ir kt. — 
pirmaujame prieš kitas dides
nes tautines grupes. Bet yra la-1 
bai mažas lietuvių skaičius,: 
prašančių piniginės pašalpos,: 
nes mes turime gerbtiną prin-i 
cipą, būtent: dirbti, ne tingi-1 
niauti.

Žinoma, kai kada pasitaiko, 
kad vienas Jutas mūsiškis atsi
duria bėdoj ir yra priverstas 
prašyti pašalpos. Toks tautietis 
sutinka nenugalimų kliūčių. Jis 
siuntinėjamas nuo Ainošiaus 
prie Kaipošiaus. Toks siuntinė
jimas žmogų smarkiai išvargi
na ir išnervina.

Pagaliau valdinė įstaiga duo
da jam užpildyti daugybę įvai
rių blankų. Jis, tas blankas be- 
pildydamas, būdamas teisingas 
žmogus, pasako visą teisybę. 
Viso to išdavoj — jo prašymas 
dažniausia būna atmestas.

Tuo tarpu tinginiams, kurie 
kreipiasi prie tokių pat asme
nų, padeda blankus išpildyti 
neteisingu būdu, skiria pašal
pą, nors jiems jos nereikėtų.

Aš anaiptol nepatariu, kad 
mūsų tautiečiai darytų ką nors 
neteisingo. Bet mūsų tautiečiai 
turi būti praktiški šiame mo
derniame pasauly. Tuo reikalu 
reikia kreiptis į žinomus žmo
nes bei draugijas, kurios padė
tų sutvarkyti mūsiškių reikalą 
ir padėtų išgauti valdinę pašal
pą. Tačiau, svarbu eiti į savas 
organizacijas, joms reikalą iš
aiškinti ar aplikaciją išpildyti. 
Noriu pabrėžti, kad tiems tau
tiečiams nereikia jokio advo
kato, kurie nenori panašiais 
dalykais užsiimti. Lietuvių tar
pe yra daug patyrusių žmonių 
ir organizacijų.

Adv. Charles P. Kai

Lietuvos okupanto lietuvių 
kalba leidžiamas laikraštukas, 
skirtas užsienyje gyvenantiems 
lietuviams mulkinti, “Tėvynės 
Balsas”, visad pilnas melo, 
šmeižtų ir kitokių bolševikų 
okupantų pasigirimu. Jie mėgs
ta pulti amerikiečių lietuvių 
spaudą, ypač Naujienas, kad 
yra klastojami faktai ir 1.1. 
Tuo tarpu jie patys taip klas
toja faktus, kad nesugeba galų 
paslėpti.

Tėvynės Balso 1965 m. liepos

būčiau savininkas, tai aš jį 
parduočiau ir išvažiuočiau ato
stogų.

Ar jis gali nupirkti tuos 
“napkinus”, ar negali— sunku 
pasakyti, bet esu tikras, kad 
restorano savininkas jam gerą 
algą moka, nes jis moka gra
žiai su klientais apsieiti. Pana
šiai jis elgėsi ne tik su manim, 
bet ir su kitais to restorano 
lankytojais.

Reikia pasakyti, kad jis yra 
gana pastabus. Nei aš savo kal
boje užsiminiau apie Lietuvą 
arba lietuvius, o jis vis dėlto 
atpažino, kad aš esu lietuvis. 
Panašus įvykis buvo prieš ke
lis metus, kai laivu keliavau į 
P. Ameriką, pasiėmiau maisto 
lapą ir ten radau užrašyta 
“Lithuanian soup”. Žinoma, aš 
jos užsisakiau. Tai buvo virtos 
bulvės su spirgais. Turiu pasa
kyti, kad sriuba buvo skani. 
Ne aš vienas skaniai ja suval
gė™.

Dabar, tik šimto mylių atstu- 
moję nuo lietuvių sostinės, vėl 
vokietis lietuviui pasakė kom
plimentą. Man atrodo, kad tas 
vokietukas lenkų nelabai mėgs
ta, kaip nemėgstame ir mes už 
jų norą pagrobti visą Lietuvą. 
Savo laiku lenkai lietuvius va
dino chamais, bet Amerikoje 
tie “chamai” pamažu vis la
biau iškyla ir įgauna daugiau 
pagarbos ir draugų, o pasipūtęs 
šlėkta kur stovėjo, ten tebestovi.

Dan Kuraitis

Muz. J. Karosui 75 m. amž.
Liepbs m. 75 m. amž. suėjo 

lietuvių muzikos veteranui Juo
zui Karosui. Apie Karosą ra
šydamas prof. St. Vainiūnas 
(“Lit. ir Menas”, nr. 29) pažy
mėjo, kad kompozitoriaus “kū
rybai būdingos aiškios mintys, 
tvirtos estetinės pažiūros, idėjiš
kumas, meninė tiesa ir įtaiga”. 
J. Karosas yra St. Vainiūno, J. 
Juzeliūno ir daugelio kitų pasi
žymėjusių muzikų mokytoju. 
Pastaruoju metu J. Karosas dir
ba Valst. Konservatorijos cho
ro dirigavimo katedroje. (E)

iįf

LIETUVOS OKUPANTAI
ĮŽŪLIAI KLASTOJA FAKTUS

mėn. Nr. 56 (817) okupanto pa- 
į kalikai įdėjo nuotrauką bolše
vikų nužudytų buv. ministerio 
pirmininko A. Merkio, buv. vi
daus reikalų ministerio K. Sku
čo, buv. Saugumo Departamen
to direktoriaus A. Povilaičio ir 
JAV mirusio buv. prezidento 
A. Smetonos. Nuotraukoje pa
vaizduotas A. Povilaitis, laikąs 
rankose butelį; kitos pavardės 
neskelbiamos, nes patys bolše
vikai tuos asmenis nužudė, bet 
prie A. Smetonos padėtas pa

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 

-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metą

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

reikalavi-

taupymo

mokamas 
prie jūsų

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

TeL: GR 6-7575
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENI .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENI .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

Į aiškinimas, menamai paimtas 
|rWll||iĮ :š Kuntaplio — “Degtinė anot“- 'Degtinė anot” 

— tautos vado” — mus jungia 
i “vieningon draugėn” ir nuplau- 
I na tautos ašaras.
i

šlykščiausio suklastojimo ne
gali būti. Niekad Kuntaplis to 
nerašė, gi nuotrauka yra su
montuota. Tikrumoje buvo i 
taip. Valstybės Saugumo De-I 
partamentas .1939 metų vasarą j 
sudarė kilnojamą parodą “Na
minės degtinės (samogono) ža- 
lai pavaizduoti tautos sveika-: 
tingumui”. Paroda buvo atida
ryta Kaune “Aušros” gimnazi-
jos patalpose. Jos buvo laisvos 
mokinių atostogų metu. Paro
dą aplankė ir minėti asmenys. 
Direktorius A. Povilaitis aiš
kino naminės degtinės žalą. 
Bet ir čia bolševikai padirbo 
nuotrauką. A. Smetona buvo, 
bet matomai neišėjo, tad iškir
po jį iš kokios tai žiemos nuo
traukos įsu paltu ir įklijavo į 
nuotrauką. Kiekvienam aišku, 
kad vasarą liepos mėn. negalė
jo būti su žieminiu paltu. Be to, 
ant sienų matyti diagramos ir 
kt. paveikslai. Taip klastoja 
bolševikai. Parodoje buvęs

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų 
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai
dividendas du kartu į metus pridedamas 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

Paskubins 
siuntinių pristatymą

Cosmos Parcels Express ir 
Cosmos Travel Bureau korpo
racijų prezidentas Gabriel Rei
ner tik ką grįžo iš Sovietų Są
jungos, kur jis buvo nuvykęs 
su Amerikos lengvosios atleti
kos sportininkais.

Gabriel Reiner rado progos 
pasikalbėti' su Vnešposyltorg 
vadovaujančiais asmenimis do
vanų siuntimo reikalu. Jis pa
tyrė, kad artimesnis bendra
darbiavimas su Vnešposyltorg 
ir skubesnis siuntinių pristaty
mas ateityje yra užtikrintas.

G. Reiner taip pat išsikalbėjo 
su Inturist’o pareigūnais ir 
svarstė išplėstą 1965-66 metų 
turizmo programą. Šioje srityje 
bus daroma daugiau palengvi
nimų ir iš sovietų pusės teikia
mas geresnis patarnavimas.

(Sk.)

AUKOKITENAUJIENŲMAŠINŲ FONDUI

Turtas virš 
$50,000,000.00
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ALFONSAS NAKASKELIONĖ Į BROOKS^
Tik jau neprikiškite, gerbia

mieji, kad kopijuoju vienos kny
gos pavadinimą. Dvi valandas 
sėdėjau prie tuščio lapo. Dešim
tys poetiškiausių antraščių py
nėsi galvoje, bet mašinėlės kla
višų spausti vis neišdrįsau. Ko
dėl, po galais, kokie Atėnai turi 
man trukdyti? Mes važiavome 
4,000 mylių, iki atsidūrėme ant 
savo kiemelio cementinio tako: 
Mes važiavome turėdami tikslą. 
Mūsų tikslas buvo Brooks, Al
berta — Canada. Toks adresas. 
Ir toliau šio miestelio vardo ne
žalosiu į kažkokį “Bruksą”, o ra
šysiu, kaip ant žemėlapių išpai
šyta, tik lietuvišką galūnę pri
dėdamas.
Kelias į šiaurę—kelias į vakarus

Vėl man prikiša, kad kopijuo
ju Kazio Almeno antraštę. Bet, 
gerbiamieji, kuo aš kaltas, kad 
šitaip mūsų kelias atrodė, Ar 
tas Rokas ten plaukė tokiais van
denimis devyniasdešimties laips
nių kampu, ar ne, kas žino ? Ir, 
išvis, ar tas Rokas ir jo dėdė 
Darvainis šiame kontinente tik
rai buvo? O mes tikrai važiavo
me per visą Michiganą. Tik pa
žvelkime į žemėlapį: nuo Detroi
to iki Mackinac Bridge — ke
lias į šiaurę, o nuo ten iki Iron- 
woodo — kelias į vakarus. Tai 
kaip gi kitaip.

Jau kelis kartus ištariau 
“mes”, bet dar nepristačiau sa
vo bendrakeleivių. Su manimi 
buvo du sūnūs: penkiolikmetis 
Jonas ir vienuolikos metų Vik
toras. Patogumo dėliai, juos to
liau vadinsiu Jonuku ir Vituku 
(ir “i” tikrai trumpoji, nes Vik- 
toras-Viktukas-Vitukas). Juos 
smulkiau apibūdinant, štai kaip 
atrodo. Jonukas mano ūgio, be
veik šešiapėdis, nors lieknas, 
bet stiprus, neišrankus valgyje, 
ir, kaip besiformuojantis tynei- 
džeris, įsivaizduoja, kad viską 
žino. Vitukas — plonas, kaip 
dantų krapštukas, labai nepatva
rus ankstesnėse kelionėse, la
bai išrankus valgyje (vaisiai, bet 
ne daržovės; vištiena, bet tik 
bąįta mėsa: steikas, bet su mi
kroskopu išnagrinėtas ir visi rie- 
baliukai nupiaustyti; Campbell’s 
vištienos su ryžiais sriuba; le
dai ir vaisvandeniai — irgi ne 
betkoki!).

Taigi, išvažiavome 1965 m. 
liepos 4 d., ankstų sekmadienio 
rytą. Mama ir sesutė Vida liko 
namie (jums galvoj negerai, to
kia kelionė!). Išvažiuodami pa
siskirstėme pareigomis: Vitu
kas rašys dienoraštį, Jonukas iš 
žemėlapių rodys kelius, o tėvas 
nieko neveiks, atsiprašau — vai
ruos. Vitukui — silpnuoliui bu
vo paskirta visa užpakalinė sė
dynė, su pagalviu, paklodėmis, 
antklodėmis, šitaip, mamos žeg- 
nojami, pradėjome. Praktika te
orijas nežymiai pakeitė: žemėla
pius studijavome visi trys kartu, 
pakelės restoranuose ar turistų 
parkavietėse užkandžiaudami; 
Jonukas du trečdaliu kelionės

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 metp.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

105 BUICKAI
turi būti paskubomis parduoti. Jeigu kas nori tikro bar- 
geno, tai turi būtinai pasimatyti su pačiu Dan Kuraičiu, 
kuris asmeniškai dirbtuvėje pardavinėja naujausius įvai
rių rūšių Buickus. Didžiausias pasirinkimas geriausių ma
šinų. Didelės nuolaidos.

Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

miegojo, snaudė ar šiaip sva-. 
jojo, užpakalinę sėdynę užėmęs 
ir ar kojas per langą iškišęs; 
Vitukas šalia vairuotojo rašė 
dienoraštį, ir, bent jau pirmą die
ną, labai domėjosi pralekian
čiais vaizdais.

Pirmus pora šimtų mylių vis 
turėjome radijo ryšį: su Detroi
tu, Flintu, Saginaw, Bay City. 
Vis skelbė apie skerdynes ke
liuose, apie didžiausią užsikimši
mą. Mums tik juokas ėmė: tarp- 
valstijinis greitkelis nr. 75 bu
vo pustuštis, ir juo daugiau tolo- 
me nuo Detroito, tuo labiau tuš
tėjo. Prie Mackinac tilto be
buvo kur ne kur mašina, o kai 
pasukome vieškeliu Nr. 2 į šiau
rę — mašinų atsirasdavo tik 
prie miestelių, nes miesteliuo
se visur buvo piknikai, paradai, 
Nepriklausomybės šventės pro
gramos. Restorane prie tilto pa
sakojo, kad liepos 3 d. per Mac
kinac sąsmauką persigrūdę šim
tai tūkstančių mašinų, tiltą už- 
kišdami valandomis. Va, ką 
reiškia pataikyti, išvažiuoti die
na vėliau, kai visas Detroitas, 
Čikaga, Milwaukee ir kiti netoli
mi miestai jau spėjo sulįsti į 
krūmus.

Mūsų kronininkas pirmą die
ną buvo itin stropus. Jo paiše
lis istorijai sąsiuviny paliko vi
sus didelės reikšmės daiktus ir 
įvykius: kurią valandą ir kurią 
minutę prie Saginaiwi pasikėlė 
tiltas ir praleidome didelį garlai
vį; kurią valandą ir minutę sus
tojome pakelės poilsio vietoje ir 
kokius sviestainius ten valgė
me; kuriam restorane ir kokį 
aiskrymą kuris pasirinkome ir 
kiek užmokėjome. Ką jau be
kalbėti apie betkurių mylių til
tą ir pirmą dieną pervažiuotą 
Wisconsino pakraštį, deja, vėl į 
Michiganą sugrįžtant. Tik į tre
čią kelionės dieną rašytojas jau 
gerokai entuziazmo buvo pame
tęs ir net ėmė naudotis vairuo
tojo diktatu. Taip iki kelionės 
pabaigos... Miškai, kalnai-kalne- 
liai, ir vėl miškai, ir geležies rū
dos kasyklos, ir vaivorykštės po 
lietaus, ir vėl į pašėlusį lietų. Ir 
pasakiškai svajingi, nuprausti 
maži miesteliai, ir baugiai juodi 
debesys artėjo, artėjo. Neiš
vengėme: vietomis turėjome be
veik plaukti, nes nuo kalnų sru
vo ežerai, ir langų valytuvai ne
spėjo dirbti. Spydometras rodė 
600 mylių, laikrodis — aštuntą, 
saulė tvieskė į langą didelė, raus
va, žema, kai įvažiavome į Iron- 
woodą, paskutinį Michigano 
miesčioką. čia po lietaus visi 
buvo išėję į gatves, nes įvažiuo
dami radome besirikiuojančius 
karnavalo vežimus (floats), ap- 
tirpdytus ir praskiestus, bet vis
gi pasiryžusius paradui. Susira
dome pigų (už 8 dolerius!), bet 
puikų kambarį motelyje ir tu
rėjome užpelnytą poilsį.

Per keturias valstijas 
JAV ir Kanadoje

Kai liepos 5 d. ankstų rytmetį

pakilome, tai temperatūrą kie
me radome kritusią iki 45 1. F. 
Gerai, kad mūsų kambarys bu
vo šildomas. Buvo giedra, sau
lėta. Vakarykštis vėjas, kuris 
labai purtė mašiną, buvo liovę
sis. Užtat vairuoti dabar vienas 
malonumas. Važiavome Wiscon
sino miškais, bene tris kartus 
užkliudydami Superior ežero 
pietvakarių pakraštį. Pakeliui 
pasitaikė tik pora didesnių mies
tų. Tai Ashland ir Duluth, abu 
Superior įlankų pakraščiuose. 
Stebino eismo potvarkiai: per 
miestelius Wisconsine tegalima 
važiuoti 25 mylių per valandą 
greičiu ir dar vis pagrasinama, 
kad vaikams vaikštant (turbūt, 
mokyklų lankymo metu?) priva
loma važiuoti 15 m. p. h. Iš pus
tuščio vieškelio laisvės įvažia
vęs, tuose miesteliuose kuo ne 
užmigdavai.

Kai įvažiavome į Minnesota, 
tai ilgai, ilgai lėkėme per raistin- 
gus miškus. Tiesa, pirmąją die
ną daugelį mylių bėgom Michi
gano miškas, kuriuose maišėsi 
lapuočiai ir spygliuočiai medžiai, 
skirtingo ūgio, vietomis reti, 
kaip Lietuvoje. Minnesotoje gi, 
abiejose plento Nr. 2 pusėse 
driekėsi apsusę eglynai. Medžiai 
gal pusės Lietuvoje augusių eg
lių ūgio ir plonos, kad abiem 
delnais apimtum, tiesios, tankiai 
sužėlę, šakos su šakomis susi
siekę. Plentas daugelį mylių, bu? 
vo gerokai, gal per žmogaus ūgį 
iškeltas, ant pylimo pastatytas, 
tad mašinos vairuotojas visą lai
ką mišką turi “po kojom”. Vie
tomis matėsi skynimų, vietomis 
tokiuose skynimuose dirbo keli 
darbininkai, vietomįs miškas nu
trūkdavo ir abiejose kelio pu
sėse kur ne kur bolavo farmos, 
kur ne kur ganėsi galvijai. Stai
ga, nejučiomis vėl pasinerda- 
vome į miškus, ir vėl į nusususių 
medžių monotoniją. Nebegaliu pa 
sakyti, Wisconsine ar Minneso
toje, ar abiejose matėme apsčiai 
ir beržų. Bet gražiausi beržy
nai buvo palikti šiauriniame Mi- 
chigane, o į namus grįždami juos 
taipgi sutikome Ontario pro
vincijoje.

Minnesota palikome ir pasie
kėm Šiaurinę Dakota prie Grand 
Forks miestelio, čia pasukome 
į šiaurę, į 81-jį vieškelį, kuria
me mašinų nesutikdavome po 
kelias mylias. Miškai buvo se
niai pravažiuoti. Lengvai ban
guotas kraštovaizdis buvo žalias, 
bet kas pravažiuotose pakelėse 
augo — jokiu būdu nebegaliu pa
sakyti. Nuo daug saulės ir 
įtempto kelio sekimo buvau ge
rokai pavargęs. Artėjo pavaka
rys, artėjo Kanados siena, artė
jo Winnipego miestas, kurį, blo
giausiu atveju, buvome pasirin
kę nakvynei. Bet, jeigu vairuo
tojui jėgų užteks, svajojome 
apie Brandon, su numatytu pui
kiu, kaip ir vakar, Western Mo
tels sąjungai priklausančiu mo
teliu. Paskutinis N. Dakotos 
miestelis — Pembina, bet mūsų 
plentas, susijungęs . su nr. 29, 
buvo visiškai naujas ir, pagal 
paskutinę madą, miestelio išven
gė. Prie sienos gerokai nusivy
liau: maniau, naudodamasis ke
liautojo teisėmis, nusipirksiu be 
muito rūkalų ir gėrimų, ir gal 
dar kokių kitokių niekniekių, 
kaip tai galima padaryti iš De
troito į Windsorą važiuojant, o 
čia perėjimo punktas ribojosi tik 
pora pastatų pareigūnams vie
noje ir kitoje sienos pusėje, be 
jokių “prekybų”, be pašalinių 
žmonių. Ir judėjimas naujame 
tiesiame plente vis buvo beveik 
lygus nuliui... Atsidūrę Kana
doje, Manitoboj, 7 5-1 u vieškeliu 
šovėm į Winnipega, vienoje vie
toje tik trumpai stapterėję res
torane. Kaip ir N. Dakotoj, miš
kų nesimatė, bet ūkiai buvo di
deli ir gražūs. Laukuose dirbo 
būriai darbininkų, atrodo, indė
nų kilmės. Jie ėjo vagomis, sta
ti, išsirikiavę, kažką su ilgako
čiais kauptukais kasiodami. At
rodo, kaupė kažkokias daržoves, 
bet mes niekur nesustojome pa
žiūrėti nei pasiklausti, ką jie 
dirba.

(Bus daugiau)

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI ’’NAUJIENAS”

Baleto Mokyklos - Teatro studentės pratimų metu. "Ir po kelių metų, gal iš ju bus baleto žvaigždės", kas gi 
talentus gali žinoti. " Foto V. Noreikos

JURGIS JANUŠAITIS

KULTŪRINIS ŽIDINYS
BALETO MOKYKLOJE - TEATRE

Pačioje Marquette Parko šir
dyje, 2515 West 69-toji gatvė, 
prieš porą metų baleto šokėja 
Gražina Parokaitė - Giedraitie
nė atidarė Baleto Mokyklą - 
Teatrą. Anksčiau toje vietoje 
buvo maisto krautuvė. Naujie
ji savininkai Giedraičiai tas 
patalpas padidino, moderniš
kai atremontavo ir pritaikė ba
leto mokyklai bei teatro reika
lavimams. Jų didelis noras bu

Baleto Mokykla - Teatras Marquette Parke, tampąs lietuviškojo gyvenimo 
kulturiniu židiniu.
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vo šiose patalpose įžiebti ne
didelį, bet jaukų kultūrinio gy
venimo židinį. Ir reikia pripa
žinti, kad šių entuziastų viltys 
šiandien gražiai realizuojasi.

Baleto Mokyklos - Teatro tie
sioginė paskirtis yra ruošti ba
leto šokėjas. Jau nuo pat pir
mųjų mokyklos veikimo metų 
graži šimtinė mergaičių lavi
nasi šiojė srityje. Jos mokosi 
grupėmis, pagal amžių ir ga

bumus. Praėjusį pavasarį tu
rėjome progos pasidžiaugti ir 
pirmiaisiais šios mokyklos lai
mėjimais. Dviejų metų darbas 
buvo apvainikuotas gražiu vi
sų studenčių spektakliu, kuris 
susidėjo iš įvairių baleto iš
karpų, gi visumoje, su šauniais 
kostiumais ir apšvietimu, šis 
pirmas pasirodymas davė žais
mingą baleto pynę. Visa tai liu
dija, kad mokykla dirba gražų 
darbą ir eina teisinga krypti
mi. Dėl visuomenės didelio su
sidomėjimo spektaklis bus pa
kartotas ir šį rudenį.

Šių metų mokslo sezoną mo
kykla pradeda rugsėjo mėn. 2 
dieną. Mokyklon priimami vi
sokio (amžiaus mergaitės ir 
berniukai.

Mokykloje ir šiais metais 
dirbs gabus baleto šokėjas Jau
nutis Puodžiūnas, o mokyklai 
vadovaus jau visuomenei gerai 
pažįstama, gabi baleto šokėja 
Gražina Parokaitė - Giedrai
tienė.

ši baleto mokykla atlieka la
bai naudingą ir gražų darbą. 
Augančioj! karta yra mokoma 
elegancijos, grakštumo ir drau
ge sportuojama. Gi gal ne vie
na iš šią mokyklą lankančių 
taps ir puikiomis profesiona
lėmis balerinomis, šiai baleto 
mokyklai, pradedančiai trečius 
darbo metus, linkėtina tik sėk
mės.

Baleto Mokykla - Teatras, ša
lia savo tiesioginės paskirties, 
turi ir kitus tikslus, čia norima 
įkūnyti nedidelį, bet jaukų ir 
stipriai spindintį kultūrinio gy-i 

MOVIME
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veninio židinėlį. O čia vieta 
tam labai tinkama. Pati di
džiausioji lietuvių kolonija ir 
pats Marquette Parko centras.

Pirmosios kibirkštys šio ži
dinėlio jau pasirodė praėjusiais 
metais. Be nuosavo baleto 
spektaklio jau čia vyko tea Ir > 
spektakliai ir kiti kultūriniai 
parengimai.

Gi šį rudenį ir žiemą čia vyk1, 
tikrai daug gražių dalykų.

I šias patalpas persikelia ir 
taip visų mėgiamas “Antras'', 
kaimas”, kuris žada lietuvių 
visuomenei net aštuonetą ža
vių, mūsų gyvenimo lapus pa 
vartančių, spektaklių.

Spalio mėn. 9 dieną turėsi 
me malonią progą čia pralrir 
su mūsų vienu iš stipriausi : 
beletristų Mariumi Katiliškiu. 
kurio kūrybos analizę skaitys 
dr. Rimvydas Šilbajoris. Šį va 
karą Mariaus Katiliškio kury 
bai paminėti ruošia Santara - 
Šviesa. Marius .Katiliškis savo 
kūryboje yra įamžinęs mūsų 
praeities ir dabarties buitį ir 
į lietuvių literatūrą yra atėjęs 
su dideliu kraičiu.

Todėl ši literatūrinė šventė 
laukiama su dideliu dėmesiu.

Gi spalio pabaigoje tame pa
čiame teatre į sceną ateina su 
kameriniu teatru dvi jaunos 
pajėgos Jonas Kelečius ir Ni
jolė Martinaitytė, kurių pasta
tymais nekartą žavėjosi lietu
vių visuomenė.

Šį sykį pasaulinė modernioji 
drama, tikriau sakant, trys 
vienveiksmės dramos: Jean 
Cocteau “Žmogiškas balsas”, 
Samuel Beckett “Krappo pas
kutinis įrašas” ir Eugene Iones
co “Kėdės”, šių dramų spek
takliai įvyks spalio 30 ir 31 
dienomis, žinodami šių dviejų 
aktorių gabumus, galime drą
siai teigti, kad ir naujieji pa
statymai lietuvių visuomenei 
bus didelė ir miela dovana.

Kaip matome, Baleto Mokyk
la - Teatras tampa tikrai gra
žiu kultūrinio gyvenimo cent
ru, kuo tikrai turime pagrindo 
gėrėtis ir džiaugtis.

V. Zenkevičių išlydėjo
Rugpjūčio 9 d. į Vašingtoną iš 

Lietuvos, čia viešėjęs, išvyko So
vietų S-gos ambasados Vašing
tone sekretorius Vyt. Zenkevi
čius. Jį Vilniaus aerodrome iš
lydėjo partijos pirmasis sekr. 
A. Sniečkus, CK sekretoriai, 
skyrių vedėjai, “Tiesos” vyr. re
daktorius, pagaliau, ir bičiuliai, 

l giminės. (E)

3



M&yj on hos 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Ką rašo Chicago Tribune 
apie inž. M. Ivanausko rengiamą 

“Ugnies tapybos” parodą
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Subscription Ratos:
ta Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų_______________ $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams_________________$16.00
pusei metų______________ $8.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
UI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams_______________ $15.00
pusei metų_______________ 8.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vah

Senatoriaus Dodd rezoliucija
Thomas William Dodd, senatorius iš Conn, valstijos, 

devyniems kitiems žymiems senatoriams pritariant ir 
remiant, paruošė ir pasiūlė rezoliuciją Pabaltijo valstybių 
nepriklausomybės atgavimo klausimu. Tarp senatorių, 
kurie remia ir pritaria rezoliucijai, yra Javits, Proxmire, 
Lausche, Dominick, Simpson ir kiti. Tai įtakingi senato
riai, kurių vieni priklauso demokratams, o kiti respubli
konams.

Rezoliucijos pradžioje sakoma, jog Jungtinės Ame
rikos valstybės nuo savo įsikūrimo stoja už tautų nepri
klausomybę. Pasiūlyti šią rezoliuciją paskatinęs tas fak
tas, kad neseniai Pabaltijo valstybės menamai džiaugs
mingai atšventusios savo įsijungimo į Sovietų Sąjungą 
sukaktį. Tuo tarpu yra gerai žinoma, kad tas įjungimas 
buvo padarytas prievarta ir teroru, kai įsibrovė į tas 
valstybes Sovietų ginkluotos jėgos.

Jungtinės Amerikos Valstybės niekada nepripažino 
Pabaltijo valstybių užgrobimo. Nepripažįsta to ir dabar. 
Rezoliucija todėl ragina Prezidentą, kad jis darytų žygių 
Pabaltijo Valstybių klausimą iškelti Jungtinėse Tautose. 
Iš tų valstybių turi pasitraukti okupantai, jų agentai bei 
prisiųsti kolonialistai ir grąžinti iš Sibiro ir kitur tų 
valstybių ištremti piliečiai.

Rezolucijos pabaigoje Prezidentas raginamas at
kreipti žemėlapių laidėjų dėmesį, kad jie savo leidžia^- 
muose žemėlapiuose Pabaltijo valstybių nepriskirtų So
vietų Sąjungai.

“Naujienų” rugp. 17 dienos 
laidoje buvo įdėtas straipsnis 
“Ką rašė Chicago Tribune 
1963 m. apie inž. Mik. Ivanaus
ko kūrybą”, o dabar Ivanausko 
dailės parodos išvakarėse: š. m. 
rugp. 19 dienos 2 Section 2 B W 
laidoje Chicago Tribune įdėjo 
ilgoką intriguojantį straipsnį 
“Plans to display secret art 
method” (Planuoja atidengti 
meno metodo paslaptį”), ku
riame rašo, kad Mikalojus Iva
nauskas ruošiasi atidengti pa
slaptį to meno metodo (būdo), 
kurį savitai išvystė savo virtu
vės studijoj, 1332 S. 49 Avė., 
Cicero, rengiamoj Liepsnos ta
pybos parodoj š. m. rugpiūčio 
28, 29 ir rugsėjo 4 ir 5 dieno
mis Roosevelt School salėj, 
50th Avė. ir 15th Street, Cicero. 
Joje išstatys 150 liepsnos tapy
bos pavydžių.

Šiai nepaprastai tapybai jis 
vartoja kaip drobę: kartoną 
(storą popierių), medį, dichtą 
(presuotą iš medžio plokščių 
klojinį), celiuliozės plokštes.

Vartoja 5 metodus - būdus
Šios liepsnos tapybos atliki

mui jis vartoja 5 būdus. Iš jų 
daugumas yra paprastų medžio 
deginimo įrankių variacija, bet 
penktas ir pats naujausias de
ginimo būdas yra Ivanausko 
laikomas paslaptyje ir jis ne
tiki, kad kas nors iš dailinin
kų sugebėtų atspėti, kaip tai 
atliekama, vien iš pažiūrėjimo 
į paveikslą.

Toliau tame straipsnyje ap
rašoma Ivanausko originalios 
liepsnos tapybos raida ir išsi

Neužmirštamos skriaudos
Kelios dešimtys metų tautos gyvenime yra tik aki

mirksnis. Todėl ir to laikotarpio įvykiai yra gerai prisi
menami ir kai kuriais atvejais sudaro kliūčių tai tautai 
palaikyti normališkus santykius su kita tauta.

Taip atsitinka tada, jei viena tauta yra skaudžiai 
nuskriaudžiama kitos tautos. Pvz. imkime Vokietiją. 
Kai ją valdė Hitleris, tai ne tūkstančiai, o milijonai žydų 
buvo nužudyti. Tos baisios skerdynės, kurias atliko naciai, 
dar ir šiandien sukelia šiurpą. Kiekvienas padorus žmo
gus jaučia pasibiaurėjimą nacių žvėriškais darbais.

Jei tie siaubingi nacių kruvini darbai sukelia didžiau
sią pasibiaurėjimą ir pasipiktinimą pašaliniam žmogui, 
tai kaip turi jaustis žydai, kurie tą baisią tragediją per
gyveno?

Tiesa, skerdynių kaltininkai (bent didelė jų daugu-

•ma') jau suimti ir nubausti. Nuo Hitlerio laikų užaugo 
nauja vokiečių karta, kurie nieko bendro su žydų skerdy
nėmis neturėjo ir kuri taip pat biaurisi nacių atliktais 
darbais. Prie valdžios vairo taip pat stovi žmonės, kurie 
niekuomet nepritarė Hitlerio ir nacių politikai. O vis dėlto 
skriaudos, kurios buvo padarytos nacių, bandomos pri
mesti visiems vokiečiams.

Štai prieš keliolika dienų Vakarų Vokietija ir Izraelis 
nutarė užmegzti diplomatinius santykius. Kai tai buvo 
paskelbta, tai Jeruzalėje prasidėjo demonstracijos, kurios 
dar labiau padidėjo, kai atvyko Vokietijos paskirtas am
basadorius.

Panašus dalykas atsitiko ir Pietų Korėjoje, kuri už
mezgė diplomatinius ryšius su Japonija. Ten irgi kelia
mos demonstracijos.

Kaip žinia, prieš Antrąjį Pasaulinį karą Japonija 
buvo pavergusi Korėją ir ją žiauriai išnaudojo. To fakto 
korėjiečiai neužmiršo ir vis dar tebėra nusistatę prieš 
Japoniją, nors ją valdo jau visai kiti žmonės, kurie jokių 
pretenzijų į Korėją neturi.

vystymo istorija bei atskiri jo 
gyvenimo fragmentai, sąryšyje 
su jo kūryba. '

Pabaigoje pažymi, kad Iva
nauskas tvirtai tiki, kad jo 
liepsnos tapyba yra svarbus 
įnašas grafikos menui.

“Liepsnos tapytojas gali pla
čiausioje skalėje išvystyti švie
sos bei šešėlių tonus ir pagal 
savo sugebėjimus gali pasiekti 
ir pralenkti tai, kas pasiekta 
grafikos srityje. Bet tai mano 
nuomonė. Reali vertė to me
todo ir mano darbų priklauso 
meno žinovų sprendimui”, — 
pareiškė Ivanauskas.

♦

Mik. Ivanausko dailės darbų 
parodą atidarys Cicero miesto 
prezidentas Mr. John Karner 
šeštadienį, rugp. 28 d. 7 vai. v. 
Visuomenei paroda bus atida
ryta visomis aukščiau nurody
tomis dienomis nuo 2 iki 9 vai. 
vakaro.

Prie įėjimo bus galima įsi
gyti tos parodos katalogus ang
lų ir lietuvių kalbomis.

Balzėkas turi herbų sąrašus
Frank Zapolis praneša, kad 

Balzėkų organizuojamame mu
ziejuje bus įvairių Europos 
valstybių herbų sąrašai. Sąraše 
yra tūkstančiai Didžiosios Bri
tanijos, vakarų Europos valsty
bių ir net JAV titulus turėjusių 
šeimų pavardės.

Viskas sutvarkyta alfabetine 
tvarka. Bus labai daug medžia
gos, liečiančios titulus turėju
sių žmonių šeimas ir jų geneo- 
logiją.

Astronauto Charles Conrad Jr. žmona ir jos tėvas tebesėdi Texas valstijoje įrengtame kontro
lės centre ir seka Gemini-5 orbitas. Kartais jiedu gauna progos pasikeisti keliais žodžiais su Skren

dančiais lakūnais.

Dr. K. Draugelis mirė antradienio vakarą
Dr. Kazys Drangelis, Ameri

kos Lietuvių Tarybos vykdo
mojo komiteto narys, Illinois 
Lietuvių Chamber of Commer
ce direktorius ir kitų organiza
cijų veikėjas staigiai mirė vie
nos savo pažįstamos bute.

Antradienio popietį jis buvo 
užėjęs į Alto biurą laikraščių 
pasiskaityti. Vėliau jis užsuko 
pas fotografą Noreiką, kad ga
lėtų radijo programos pasi
klausyti. Jis pats gero radijo 
neturėjo, tai dažnai ten užsuk
davo pasiklausyti “Margučio” 
programos.

Pasibaigus programai, jis nu
tarė nuvažiuoti pas vieną savo 
pažįstamą moterį, gyvenančią 
netoli Ashland ir 57-tos. Ten 
besikalbant ir beužkandžiau- 
jant, daktaras pabalo. Patyrusi 
slaugė paklausė svečią, ar kar
tais jis nesijaučia blogai. Bet 
Dr. Drangelis atsakęs, jog tai 
niekas. Jam užėjęs skausmas 
tuojau praeisiąs ir viskas bū
sią gerai.

Bet paisrodo, kad tas skaus
mas taip lengvai nepraėjo. Te
ko šauktis gydytojo, ambulan- 
sijos ir het policijos. Nei vieni 
laiku neatvyko. Pirmiausia vis 
dėlto atsirado policija, širdies 
smūgio pakirstas daktaras bu
vo įdėtas į policijos mašiną ir 
antrą valandą ryto atgabentas 
į Central Community ligoninę. 
Bet ten tiktai konstatuota jo 
mirtis. Vėliau policija pervežė 
lavoną į Cruse Funeral Home, 
esantį 5652 S. Ashland Avenue.

Velionis Chicagoje turi brolį 
ir seserį, kurie greičiausiai 
tvarkys laidotuves, bet laikraš
čiui einant į spaudą dar nenu

statyta, kada ir kur Dr. Drau
gelis bus laidojamas.

Dr. Kazys Drangelis praeita
me šimtmetyje gimė Lietuvoje, 
Marijampolės aps., Balbieriš
kio vis., Medviškių vienkiemy
je. Paskutiniu metu Dr. Dran
gelis sakydavo,, kad jis buvo 
gimęs 1888 gruodžio 24 dieną, 
bet vyresnio amžiaus gydytojai 
tvirtina, kad jis gali būti ke
liais metais vyresnis. Kai lietu
viai jaunuoliai, vėliau gydyto
jai, pateko į Valparaiso, Ind., 
mokytis, tai jie jau rado Kazį 
Drangelį, baigusį atskaitomy
bės kursus tame pačiame Val
paraiso universitete. Jie tvirti
na, kad dr. Drangelis galėjo 
būti kokių 82 metų ar dar vy
resnio amžiaus, tuo tarpu pa
gal paties daktaro duomenis jis 
buvęs tiktai 77 metų amžiaus.

Amerikon Kazys Drangelis 
atvyko 1905 metais. Jis mokėsi 
Valparaiso, Ind., universitete 
knygvedybos, o vėliau Chica
goje dantų gydymo kolegijoje. 
Baigęs (šią mokyklą jis vertėsi 
dantų gydymu, o liuoslaikiu 
dirbo visuomeninį darbą. Kurį 
laiką jis redagavo “Lietuvą”, 
vadovavo “Sandarai” ir pri
klausė įvairiems komitetams, 
rinkusiems pinigus įvairiems 
Lietuvos valstybės ir organiza
cijų reikalams.

Kartas nuo karto ir paskuti
niais metais Dr. Drangelis pa
rašydavo vieną kitą straipsnelį 
aukų rinkimo reikalais. Para
šydavo ir apie praeities įvy
kius, bet liesdavo tiktai tuos 
darbus, kuriuose jis pats daly
vavo.

Amerikos Lietuvių Taryboje 
Dr. Drangelis atstovavo “San-

Elektra jau žemės ūkyje, 
bet... jos nėra

Komunistinė statistika skel
bia, kad Lietuvos žemės ūkis 
jau esąs 100% elektrifikuotas. Iš 
tikrųjų, padėtis kita ir ją reikia
mai nušviečia žemės ūkio klausi
mams skiriamas žurnalas “Že
mės Ūkis” (nr. 8). Jis rašo: 
“Kažin ar galima skaityti elek
trifikuotu tokį ūkį, į kurio te
ritoriją tik atvesta elektros per
davimo linija, prijungta keletas 
variklių bei kelios dešimtys ap
švietimo taškų?”

Juk, pagal žurnalą, iki šiol že
mės ūkiui teko tik 7% Lietuvo
je sunaudotos elektros energi
jos, gamybai sunaudojama dar 
mažiau. Esą, elektros energijai 
plačiau prigyti žemės ūkyje di
džiausiu stabdžiu yra elektrifi- 
kuotinų objektų išblaškymas, 
žurnalas pripažįsta, kad trūks
tant pastatų, gyvuliai laikomi 
mažuose tvartuose, o grūdai pi
lami mažose klėtyse. Be to, elek
trifikavimo darbus žemės ūkyje 
trukdo elektros medžiagų bei 
įrengimų trūkumas!. Elektrai 
žemės ūkyje tinkamai nepasi
ruošta, nes ūkio elektromonte
riais daugeliu atvejų dirba sa
vamoksliai, vienur kitur su elek
tros įrengimais susidūrę žmonės. 
Dėl blėgos priežiūros ūkiai nu
kenčia: pvz. šiemet dėl blogos 
elektros linijos priežiūros Prienų 
rajono Lelionių sovehoze sudegė 
dvi karvidės su 104 karvėmis.

Dėl blogos elektros variklių 
priežiūros, teigia “Ž. Ūkis”, per 
daug jų kaime sudega. (E) 

darą”, bet ne visuomet jis pri
tardavo sandariečiams ir ne 
kiekvieną kartą balsuodavo su 
jais.

JUOZAS PRONSKUS
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Krikščionių bažnyčių suskilimui daug padėjo ir 
dabar susivienijimui kliudo romėnų (Romos italų) 
nacionalizmas ir šovinizmas, iš universalinės katali
kiškos bažnyčios padarydamas Romos katalikų bažny
čią ar net tik Romos bažnyčia, kuriai popiežiauja ir 
vadovauja vieni romėnai-italai, kitoms tautoms palie
kant vien tikėti ir melstis, ir be murmėjimo klausyti.

Kad taip yra, patvirtina tas pats Dr, Kung savo 
knygos skyriuje “8. The (Chief Obstacles to Reunion 
(Svarbiausiosios kliūtys į susivienijimą).

Kung išvedžioja, kad protestonams “grįžti” arba vėl 
susijungti su katalikais viena iš svarbiausių kliūčių 
yra paties popiežiaus institucija, kokia ji yra šiandien.

“Susivienijimo (retinijos) interesui svarbu yra, 
kad patys katalikai šį klausimą matytų visoje jo tikro
vėje”, rašo Kung ir pavyzdžiui patiekia sekančius ar
gumentus:

“Mes pamename, kiek daug popiežių buvo italai 
arba Romos popiežiai”, pabrėždamas, kaip per šimtus 
metų buvo sunku ir dar sunkiau darosi mūsų amžiuje 
pavienei bažnyčiai, kad ir katalikiškiausiai, pasireikšti, 
jei ne absoliučiai taip, kap Roma galvoja, Roma moko, 
Roma švenčia, Roma sprendžia. Reformacijos amžius, 
ankstybieji viduramžiai, devynioliktas ir dvidešimtas 
amžius visi pilni gausių pavyzdžių, čia ne tiek pri
klauso nuo popiežiaus charakterio ar paties religinio 
reikalo. Svarbiausia tendencija yra subordinacija, pa
darant teologiniu principu tai, kas yra katalikiška, kad 
būtų absoliutiškai priklausoma nuo Romos, kaip dva
sinės, politinės, teologinės ir juridinės galios. Roma- 
nizmas ir Romos centralizmas per visus viduramžius 
sunkiai slėgė tautas, kunigaikščius ir pagaliau refor
matorius finansiškais ir kanoniškais uždarbiavimais 

(indulgencijų pardavinėjimas!). Romanizmas nuo tol 
užsikariavo kaskart solidesnę formą kaip kanoninio 
(Codex Juris Canonici kodifikavimas ir pritaikymas) 
taip teologinio charakterio. Romėnų teologija, romėnų 
mintis, romėnų autoritetas visur pirmavo, kur tik rei
kėjo padaryti bet kokį katalikišką nuosprendį draus
mės, teisės, liturgijos ar teologijos klausimais, taip kad 
galų gale iš katalikiškos krikščionybės beliko Romos 
katalikybė. Be visos tos “Romos technikos”, Reforma
cijos tragedija niekada nebūtų nuėjusi iki tokių kraš
tutinumų. Be to, rašo kun. Kung, “negalima nepritarti 
tiems reformatoriams, kurie protestuoja prieš katalikų 
bažnyčios visišką surominimą”.

Su protestonais flirtuojant, ortodoksai pavydi
Beskaitant katalikų su protestonais “medaus mė

nesio” dialogus, skaitytojai bus pastebėję, kad ligi šiol 
beveik nič nieko nebuvo sakyta apie dar vieną stam
bią krikščionybės šaką — Rytų arba graikų ortodok
sus. Tokie, be kitų, yra ir bulgarai, ir rusai, kurie žodį 
ortodoksija išsivertė žodžiu pravoslavije (Lietuviškai 
iš žodžio “pravoslavnyj” buvo nusikaltas truputį ne
tikslus, truputį pašiepantis pavadinimas “stačiatikis”. 
Kadangi graikiškas ortho tiksliau reiškia “tikras”, ne 
“stačias”, dėlto čia pavadinimą ortodoksas vadinsime 
tikratikis).

Antrajai sesijai pasibaigus, Novoje Russkoje Slovo 
1963 metų gruodžio 31 d. numeryje straipsnyje “Vati
kano įspūdžiai” (Vatikanskije Vpečatlienija) iš rusų 
ortodoksų pusės pasisakė ne koks eilinis popas, bet 
protojerėjus A. Ionovas. Kaip toks charakteringas bal
sas, jis pateikiamas ištisai:

Spalio 23 dieną šv. Marijos episkopalinės bažny
čios, 46 street, New York, auditorijoje “šv. Sergiejaus 
dvasinės akademijos Paryžiuje draugų” ir “Rusų kul
tūros draugų” iniciatyva įvyko ką tik iš Vatikano san- 
tarybos iš Romos grįžusio šv. Vladimiro dvasinės semi-
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narijos profesoriaus prot. A. šmemano pranešimas. 
Vatikano santaryboje jis, kaip Krikščionių Vienybės 
sėkretariato (pirmininkas kardinolas A. Bea) svečias 
praleido tris savaites.

Dviejų šimtų klausytojų tarpe, susirinkusių iš
girsti pranešimo, reikėjo tik matyti Bostono ir Naujo
sios Anglijos ir San Francisco arkivyskupus Irinėjų ir 
loaną įtemptai besiklausančius tėvo Aleksandro šme
mano “įžanginių” įspūdžių, kaip jis atsargiai išsireiškė 
apie Vatikano susirinkimą.

Pirmiausia, kas nustebino tėvą Aleksandrą, tai 
tušti popiežiaus vieta ... grandiozinio ir žavingo re
ginio fone — kur 2,400 mantijomis, mitromis pasipuo
šusių vyskupų buvo užpildę didžiąją šv. Petro bazi
likos dalį.

“Kur gi papa (popiežius), suprantamas daiktas, 
klausia vienintelis tikratikis žmogus, matydamas visą 
bažnyčią, visą katalikiškąją bažnyčią, susirinkusią iš 
visų pasaulio galų ir kas rytą savo dieną pradedančią 
klausymu mišių, laikomų prie nedidelio stalo, pasta
tyto priešais popiežiaus kėdę, kuri savo eile yra pa
statyta priešais didįjį altorių.

“Popiežius susirinkimo darbų eigą seka iš savo 
kabineto... per televiziją”.

Kįla mintis: “Kristus per liturgiją pats dalyvauja 
susirinkime kiekvieną rytą... Ateina ir pabūna, bet 
popiežius negali ateiti, nes jis gi — stovi aukščiau 
už susirinkimą!” \

Pirmiausiai, kalbėjo tėvas A. šmemanas, aš pa
jutau visą popiežiaus neklaidingumo dogmos jėgą. Ir 
būtent čia tame popiežiaus nuo Bažnyčios “atplėšime” 
man visu aiškumu atsivėrė koks tai mistiškas katalikų 
bažnyčios savotiškumas.

Tėvo Aleksandro buvimo Romoje dienomis susi
rinkime buvo svarstoma skema — pranešimas, teologų 
specialistų paruoštas — apie Bažnyčią, tai svarbiausia, 
kas tikrai galėjo interesuoti tikratikį teologą. Yra ži-
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noma, kad Pirmasis Vatikano susirinkimas (1879) 
spėjo apsvarstyti vos tik pirmąją dalį dogmato apie 
Bažnyčią, — apie pirmojo Romos kunigo vietą joje 
ir apie jo neklaidingumą, su kuo ne visi katalikų vys
kupai ir tuomet tesutiko. Prasidėjęs tarp Prancūzijos 
ir Prūsijos karas sutrukdė susirinkimui apsvarstyti 
klausimą apie vyskupų vietą Bažnyčioje.

Antrojo Vatikano susirinkimo nariams patiektoje 
skemoje yra tik trumpas skyrelis apie vyskupus su 
dviem, trimis nurodymais į antrojo šimtmečio tėvus 
(pvz. šv. Ignaco, Dievo nešiotojo), didžiąja dalimi už
pildyta tekstais iš katalikų bažnyčios santarybų mta- 
rimų, visiškai neminint apie septynis Visapasaulirius 
(ekumeninius) susirinkimus, įvykusius tikratikiškibse 
(ortodoksiškuose) Rytuose, kuriuose ir Romos bažny
čios atstovai ne kartą dalyvavo ir konferavo su sjvo 
tikratikiais broliais Rytuose ... Dabar išeina taip, yg 
jokių Visapasaulinių susirinkimų ir nebuvo!

Kai tėvas Aleksandras apie tai pasiteiravo katakų 
vyskupų, tai tie tik pečiais traukė atsakydami: “J$ų 
tiesa, padavimai apie Rytus mums visiškai buvo iš gi
ves iškritę..

Visa tema apie vyskupus išreikšta tik cituoju! 
tekstus, ką apie tai pasakė tas ar kitas popiežius. Fg 
jau apie vyskupus nebūtų galima nieko pasakyti, “- 
primenant Romos pirmojo kunigo? Faktas, kad £- 
miršti tikratikintieji Rytai, sukrečia tikratikį žmoj. 
Koks čia ekumenizmas, kada Romai vakariniai p>- 
testonai pasirodo artimesni už tikratikius, kurie sro 
laiku drauge su Roma gynė tikrą tikybą ir Rytuoser 
Vakaruose.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DETROIT. MICH.
Mokslo metams besiartinant

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Stovyklavimams, iškylavi- 
mams ir kitiems vasaros malo
numams besibaigiant, jaučiu pa
reigą pranešti, kad ALB Dr. V. 
Kudirkos Vardo Lituanistinėje 
Mokykloje naujieji mokslo me
tai prasidės š. m. rugsėjo mėn. 
11 d. Pamokos, kaip ir pereitais 
mokslo metais, vyks kiekvieną 
šeštadienį gražiose, erdviose 
Redfordo valdinės mokyklos pa
talpose, kuri turi didžiulę salę 
ir aikštę mokiniams pertraukų 
metu pažaisti. Mokykla yra toli 
nuo didesnio judėjimo ir triukš
mo gatvių ir turi puikią maši
noms pasistatyti aikštę.

šiais mokslo metais bus mo
komi visi aštuoni skyriai. Mo
komieji dalykai bus perteikia- 

,mi, prisilaikant ALB švietimo

Tarybos nustatytos programos.
Daugelis domisi, koks bus mo

kytojų sąstatas. Jis bus toks: 
kun. B. Dagilis, J. Dunčienė, G. 
Gobienė, K. Gricius, D. Kaupie
nė, V. Keblienė ir V. Patalaus- 
kienė.

Tėvai, norintieji į šią mokyk
lą savo vaikus leisti, maloniai 
prašomi paskambinti prieš mok
slo metų pradžią man tel. WE 4- 
5224, tėvų komiteto pirminin
kui V. Petruliui tel. 533-8918 ar 
sekretorei V. Vaitienei tel. LO 
5-8385. Mokinių, kurie pereitais 
mokslo metais šią mokyklą lan
kė, iš anksto registruoti nerei
kės. Jie bus užregistruoti rug
sėjo mėn. 11 d., atvykę į mo
kyklą.

K. Jurgutis, 
Mokyklos vedėjas

Mire P. Antanonis

— Maskvoje veikiąs Mm. Ta
rybos Valst. kinematografijos 
komitetas keliolika Lietuvoje ki
no ir filmų srityje dirbančių ap
dovanojo “TSRS Kinematogra
fijos žymūno” ženkleliu. Apdo-

vanotųjų nuopelnas — naciona
linės kinematografijos vysty
mas. ženklelį gavo aktoriai G. 
Balandytė-Vabalienė, B. Bab- 
kauskas, D. Banionis, A. Masiu
lis ir J. Miltinis. (E)

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Cicero Našlių klubo susirinki
mas įvyks rugpiūčio mėn. 27 d. 7:30 
vai. vak. Lietuvių Liuosybės svetainė
je, 1401 49th Ct., Cicero. Visi nariai 
ir narės dalyvaukite susirinkime. Po 
susirinkimo kaip visada bus užkandžių 
ir šokiai. Lauksime ir svečių. Iki pa
simatymo. A. Jacobs, pirm.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DAKTARAS
KAZYS DRANGELIS

Gyv. 6554 So. Artesian Ave.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Praeitą antradienį, rugpiūčio 
24 dieną, Šv. Kryžiaus ligoni
nėje mirė čikagiečiams plačiai 
žinomas visuomenės veikėjas 
Povilas Antanionis, gyvenęs 
6410 S. Whipple St. Praeitą pa
vasarį Antanonis buvo ligoni
nėje, jam buvo padaryta sunki 
operacija, jis išėjo kiek pasi
taisęs. Tikėjosi atsigauti, bet 
neatsigavo. Sirgo kepenimis.

Antanonis buvo 71 metų am
žiaus. Jis bus pašarvotas Pet
kaus koplyčioje. Atsisveikini
mas su velioniu įvyks ketvirta
dienio vakarą. Antanonis ilgus 
metus gyveno Roselande ir vei- į 
kė įvairiose organizacijose. Jis 
galėjo laisvai pasakyti savo 
nuomonę ir vadovauti organi
zaciniam darbui.

Antanonis buvo Marquette1 
Parko Namų Savininkų Drau
gijos vicepirmininkas, Lietuvių 
Darbininkų Piliečių Klubo vi
cepirmininkas, Chicagos Lietu
vių Kęstučio Klubo ir Chicagos 
Lietuvių Draugijos veiklus na
rys ir visos eilės kitų organiza
cijų veikėjas.

Milrė 1965 m. rugpiučio 25 d., 2:15 vai. ryto, sulaukęs 76 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Marijampolės apskr., Balbieriškio valsčiuj.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Rose Malings, jos duktė Lorraine Fehrmann 

su vyru John ir jų šeima, brolis Stanley, brolienė Sophie ir jų šeima.
Priklausė Lithuanian Chamber of Commerce, Lithuanian Medical 

Assoc., Lithuanian National Leage of America.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Šeštadienį, rugpiūčio 28 dieną 9:30 vai. ryto iš koplyčios bus lai

dojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Dr. Kazio Draugelio giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutnį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, sesers duktė, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos piknikas įvyks sekmadienį 
rugpiučio 29 dieną Onos Bruzgulienės 
darže, 8274 Kean Avė. Pradžia 12:00 
vai. dieną, šeimininkės pagamins ska
nių šiltų valgių, prie baro bus įvairių 
gėrimų, ir gražių dovanų, šokiams 
gros Jurgio Joniko orkestras. Kvie
čia visus narius ir svečius atsilankyti 
ir linksmai dieną praleisti su suval
kiečiais. Komisija ir Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

TĖVAS IR SŪNŪS

mSKi

Pranešama visuomenės žiniai, kad š. m. rugpiūčio 24 
d. staiga mirė Čikagoje Amerikos Lietuvių Tarybos Narys, 
ir Valdybos Vicepirmininkas, ilgametis Čikagos Lietuvių 
Tarybos Narys ir įvairių kitų lietuvių organizacijų veikėjas

DR. KAZYS DRANGELIS
Gili užuojauta reiškiama seseriai Rose Mating ir jos 

dukaeriai, broliui Stasiui Draugeliui su šeima, likusiems 
artimiesiems bei draugams.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

EHMtiOl

Marquette Parko Namų Savininkų Organizacijos Vice
pirmininkui

POVILUI ANTANONIUI
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia Valdyba:

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 ■ 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto „ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

ir

IR NAMIE IR LAUKE
PLOKŠTELIŲ

MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Nelengvas derybos
KAIRAS. — Egipto spauda, 

rašydama apie savo prezidento 
Nasserio pasitarimus su Saudi 
Arabijos karaliumi Feisalu dėl 
taikos Jemene, rašo, kad abu 
valstybių vyrai susitarė pasiųs
ti į Jemeną bendrą kariuomenę 
taikai palaikyti kol bus sudaryta 
nauja vyriausybė. Karalius Fei- 
salas pageidavo, kad į tokią ka
riuomenę savo dalinius atsiųstų 
ir kitos arabų valstybės.

Nasseris pažadėjo po rinkimų 
iš Jemeno atšaukti Egipto karei
vius, tačiau jis reikalauja, kad 
būtų atsisakyta monarchijos Je
mene. Nasserio nuomone, rinki
mai turėtų būti ne dėl vyriausy
bės formos, bet dėl jos sąstato.

Karalius Feisalas laikosi nuo
monės, kad rinkimai turėtų pa
sisakyti, ar gyventojai nori ka
raliaus, ,ar respublikos.

Abiejų valstybių galvos, prieš 
pasitarimus apsilankė šventame 
moslemų mieste Mekoje.

K. Aleksiūnas, K. Brazaitis, B. Brazdžionis, A. Gintneris, 
P. Jasius, VI. Konstantinavičius, B. Liskus, M. Mikšienė, 
K. Repšys, J. Skeivys, M. Tiškevičienė, J. Vikšraitis.

Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

A.

NARIAI

MAŠINOMS VIETA
REpnbSe 7-8600 REpnbfie 7-861*1fa*

Laidotuvių Direktoriai

PAUL ANTANONIS
Gyv. 6410 So. Whipple Street

Mirė 1965 m. rugpiūčio 24 d., 4:30 vai. po pietų, sulaukęs 71 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Raguvos parapijoj, 
Kazimieravos kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Stankus, švogerka Eliza

beth Varnagis, jos vyras Frank ir jos šeima, švogeris John Witas ir jo 
šeima. Lietuvoje liko sesuo Ieva Banaitienė su šeima. Kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. .

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Kęstučio Pašal
pos Draugijai, Piliečių Pašalpos Draugijai, Marquette Parko Namų Sa
vininkų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Penktadienį, rugpiūčio 27 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Paul Antanonio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atssiveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

6845 SO. WESTERN AVĖ.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BERKELEY, Calif. — Komu
nistuoją studentai vėl bandė su
stabdyti karinio transporto trau
kini. Policija du studentus su
ėmė.

WASHHINGTONAS. — Jau 
17 Amerikos medicinos daktarų 
savanoriškai sutiko važiuoti 
dirbti į Pietų Vietnamą, kur 
trūksta medicinos personalo.

Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., an trad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

ZIGMĄ PŪKIS

JONAS JURGELIONIS (iJURGINS)
Gyv. 2437 N. 73 Ave., Elmwood Park, Ill.

3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

Mirė Roselando ligoninėj 1965 m. rugpiūčio 23 d., sulaukęs 74 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergėj.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Elizabeth, duktė Helen Sherman, žentas 

Walter, anūkas Kenneth, du broliai: James Pūkis ir Paul Pūkis. Kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lain & Son koplyčioje, 2121 W. 95th Street.
Penktadienį, rugpiučio 27 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydimas 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Zigmo Pūkio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, anūkas ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Lain & Son. Tel. 238-2182.

*

Mirė 1965 m. rugpiūčio 23 d. vakarą, sulaukęs 81 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskrityje, Kamajų valsčiuje, Kalvių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Aldona Gillette ir du jos sūnūs, 

venantieji Colorado valstijoje; Lillian Janson, jos vyras ir du jų 
nūs, gyvenantieji Medinah, Illinois, ir daugelis kitų draugų bei 
žistamų.

Kūnas pašarvotas Lewis koplyčioje, 7600 West Grand Avenue.
Ketvirtadieni, rugpiūčio 26 dieną 1:00 vai. po pietų bus laidoja

mas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. ą. Jono Jurgelionio giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

gy- 
su- 
pa-

Nuliūdę lieka:

DUKTERYS IR GIMINĖS.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
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Chicago] darys
5 naujus parkus

Chicagos Parkų Distriktas 
planuoja įsigyti dar penkis par
kus. Chicagos gyventojams. 
Parkų Distrikto superinten
dentas Erwin Weiner pranešė, 
kad jo žinioje netrukus bus de
šimt milijonų dolerių, už ku
riuos galės įsigyti parkams rei
kalinga žemę. .

Vieną parkelį planuoja tarp 
77-tos ir St. Louis galviu, kita ; 
tarp 117-tos ir Ada gatvių. Kiti 
parkai bus Webster, Larra
bee,- Burling ir Dickens gatvių 
apylinkėse.

Dar praeis koki keturi ar ■ 
penki metai, kol šie parkai 
bus įsteigti. Pirmiausia distrik-

Actronautas Charles Ccnrad raketoje skraido apie Žemę, o jo žmona 
dviračiu važinėjasi Seabrook, Texas, apylinkėse.

HELP WANTED — MALE REAL ESTATE FOR SALE
Darbininku Reikia Narnai, Žemė — Pardavimui

”machin^ operators
Immediate openings with top salary 
Brown Vacuum - Forming Machine REAL ESTATE.

Must be experienced in high-speed production equipment or will train 
person with mechanical ability.

Openings on 1st, 2nd and 3rd shifts. Good company benefits. Steady 
work. Paid vacations, holidays, life insurance and hospitalization.

APPLY IN PERSON:

R. C. CAN CO.
2000 PBATT BLVD ELK GROVE VILLAGE

OPPORTUNITY
Opening for one mechanic trainee.
Salary, car expenses, extra commis

sion, insurance, company benefits.
VICTOR BUSINESS MACHINES 

Mr. T d k a r z 
201 E. OHIO 
Tel. 527-0800

tas turi įsigyti žemę, o vėliau 
paruošti parkui dirvų.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
E■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžiu 
taisymas ir pardavimas. 

2557 WEST 63rd STREET 
Tel. REpublic 7-1776

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntini, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip siu
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigu.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo- 
kiy tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuviy 
ir kitu kalby raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntiniu reikalais 

kreipkitės į Lietuviy 
Kompaniją 
WORLD

PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st STREET

Chicago, Illinois
Tel. 471-1424

Teis trafiko teismo 
kyšininkus

Teisėjas Boyle pareiškė, kad 
rugsėjo 8 dieną prasidės byla 
trafiko teismo tarnautojų, ėmu
sių kyšius iš tikėtus gavusių 
vairuotojų.

Chicagos trafiko teismas bu
vo skaitomas pavyzdiniu, bet 
paskyrus teismo vadovybei! 
teisėją Buoscio, keli tarnauto
jai pradėjo imti kyšius ir “fik- 
syti” paskirtas baudas.

Visi buvę teismo tarnautojai 
turės progos teismui pasiaiš
kinti, kodėl ir kokiais sumeti
mais buvo “fiksinami” tikėtai.

Policija suėmė 
du padegėjus

Chicagos priemiesčių polici
ja suėmė du jaunus vyrukus, 
kurie prisipažino prisidėję prie 
didelių padegimų.

Jiedu yra Frank Belvedere 
ii Frank Summers, turintieji 
po 25’ metus amžiaus. Abu gy
veno Saharos motelyje.

Jiedu padegė Evans Pro
ducts Co. namą ir sandėlius, 
esančius 3900 N. Mannheim 
Road. Jiedu įsilaužė į vidų ir 
kasoje radę tiktai $13. Juos pa
ėmęs toks didelis piktumas už 
tokią mažą sumą, kad jiedu iš 
pykčio sudeginę $250,000 ver
tės įstaigą ir $300,000 vertės 
paruoštų lentų ir medžio me
džiagos.

STATE FARM MUTUAL
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H ' 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

\LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

j Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
i (Standartinės ir Automatinės)
j ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

✓ ..... '
SIUNTINIAI { LIETUVĄ

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 
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Bus naujas pašto ženklelis
JAV pašto viršininkas John 

A. Gronouski patvirtino naujo
jo 5c pašto ženklelio projektą, 
kuriuo norima atžymėti pirmo
jo Amerikos dailininko tapy
bos meną.

Pirmuoju JAV tapytoju lai
komas John Singleton Copley 
(1776). Ženkleliui parinktas 
dailininko dukros Elizabeth 
portretas, išskirtas iš dailinin
ko šeimos portretų grupės 
“Dailininko šeima”, ženklelis 
bus atspausdintas pilnomis 
spalvomis ir pradės jį parda
vinėti visuose pašto skyriuose 
rugsėjo 17 d.

Šis paveikslas, iš kurio iš
skirta Elizabeth, nuo 1962 m. 
yra Washingtono Nacionalinė
je Meno Galerijoje. Anksčiau 
jis priklausė Copley šeimai.

Išmetė ir sulaužė baldus
North Halsted ir Clybourn 

Avė. sankryžoje buvo nedidelė, 
bet perkrauta vartotais baldais 
ir įvairiais namų apyvokos 
daiktais krautuvėlė, kurią lai

kė apysenė moteriškė. Ji ne
pajėgė iš savo menko biznio 
išsiversti ir nebegalėjo sumo
kėti nuomos.

Vieną popietę ties krautuvė
le didelio sunkvežimio ir bul
dozerio trafikas buvo užblo
kuotas. Sunkvežimis pastatytas 
skersai Halsted gatvę, o buldo
zeris į gatvę išmestų baldų di
delę krūvą mėžė, kaip šiukšles 
į troką, triuškindamas juos į 
šipulius. Buvo galima matyįi 
gerų staliukų, komodžių, veid
rodžių ir net šaldytuvų bei ra
dijo aparatų.

Būriai žiopsotojų stovi ir ste
bisi iš tokio neatodairiško dar
bo. Vienas kitą klausinėja: kas 
atsitiko, už ką baldus iš krau
tuvės taip negailestingai išme
tė? Atsakymas: “Nė senos mo
teriškės nuomininkas nepasi
gailėjo!”

Kitą rytą, važiuodamas į 
darbą, mačiau, kad! tuščio 
sklypo pasienyje stovėjo sulyti 
keli geresni baldai, šalia sto
vėjo ašarodama jų savininkė.

Negalėjo užmigti, 
tai sumušė moteriškę

Wheaton miestelyje atostogų 
pavaržiavęs studentas Donald 
Nelson, naktį negalėjęs užmigti, 
išėjo pasivaikščioti. Dėl karšto 
ir tvankaus oro Elzbieta Nel
son, negalėdama užmigti, nu
ėjo į rūsį drabužių prosyti. Ly
gino juos iki 2 valandos ryto.

Užgirdąs bildesį prie savo 
garažo, ji išėjo pažiūrėti, kas 
ten galėtų būti. Radus vien
marškinį vyruką, pradėjo šū
kauti, o tas, čiupęs plaktuką, 
pradėjo ją mušti. Vėliau jis 
čiupo peilį ir gerokai moteriš
kę subadė.

Policija suėmė jauną Nelso
ną. Jis prisipažino prie užpuo
limo, bet negali paaiškinti, ko
dėl jis tą moteriškę puolė. Sa
ko, kad nemiga jam sukėlusi 
laikiną pamišimą. Blogas ir 
tvankus oras smarkiai kenkia.

William Messino 
pasidavė policijai

William Messino, įtakingas 
gengsterių pinigų skolintojas, 
ištisą savaitę prasislapstęs, pir
madienį atvyko į kriminalinį 
teismą, savo advokato lydimas, 
ir pasidavė policijai.

Tardytojas jį klausinėjo, ko
dėl jis bėgęs iš namų, kai atėjo 
kriminalinės komisijos nariai. 
Messino aiškinasi, kad jis nusi-

COLD - HEADER
SET-UP iMAN

Top Wages To Good Man. 
Many Company Benefits.

PIONEER
SCREW & NUT CO.

2010 No. RUBY, 
MELROSE PARK
Mr. J. ZANDLO

MU 1-1000

1 WOOD FINISHING
SUPERINTENDANT

1 WOOD SAMPLE MAKER
2 WOOD CABINET 

INSPECTORS
3 WOOD PATCHERS
1 GREENLEY D. E. T. 

SET-UP MAN
2 WOOD SPRAYERS
4 WOOD HAND SANDERS.

WE MAKE STEREO’S AND ORGANS
(MIDWEST CABINET CORP.

3245 W. 30th Street

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. MŪRAS, 2 auto gar., arti 
musu. $16,800.

2 BUTU MŪRAS, 2x6, prie M. Parko. 
$27,500.

P/2 AUKŠTO, 2 BUTŲ MŪRAS, ats
kiri gazo šild., gar., $30,000.

PONIŠKA REZIDENCIJA — 2 aukš
tų mūras, 50' sklypas, air cond., 2 vo
nios, daug priedu, 2 auto garažas. 
$30,000.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
-patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

6 KAMBARIŲ MEDINIS. Centra- 
linis šildymas. Uždari porčiai. — 
$13.500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.
NAUJAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 64 

ir Pulaski. Įrengtas šildomas rūsys. 
Garažas. $28,500.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

REIKALINGAS VALYTOJAS mokyk
lai ir bažnyčiai, šiaurės vakarinėj mie

sto daly —■ klebonijoj.
Skambinti St. Edwards, KI 5-6496

REIKALINGI
SALDAINIŲ GAMINTOJAI 

Pastovus darbas, dieninė pamaina, 
be to reikalingi pagelbininkai saldai
nių dirbtuvėje. Turi suprasti ir mo

kėti kalbėti angliškai.
Kreiptis 10—11 vai. rytais.

CUPID CANDIES
7637 So. WESTERN AVE.

REIKALINGI KARPYTOJAI
Patyrę arba mes išmokysim.

Augančiai plieno dirbtuvei skubiai 
reikalingi patyrę operatoriai ir 

pagelbininkai.
Daug įvairių priedų.

Aukščiausias" atlyginimas Vyrams, 
kurie ieško pastovaus darbo.

Skambinti 
BOB BURNS 
624 - 0700

QUALITY STEEL COMPANY
4000 SOUTH PRINCETON AVE.

MACHINE 
OPERATORS

SOME TECHNICAL EXPERIENCE 
HELPFUL COMPANY WILL TRAIN, 
OVERTIME, UNION BENEFITS, DAY 
OR NIGHT SHIFT. PERMANENT 

OPPORTUNITY.
METAL REMOVAL CO. 
1801 W. Columbia Ave.

Tel. 465-2900

MACHINIST
Small expanding division of an east
ern corporation requires Turret Lathe- 
Engine Lathe man to set up and 
operate. Fine opportunity for aggres
sive, experienced man. Excellent sal

ary and fringe benefits.
Call Mr. MUELLER 626-6016

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių_____

COUNTER GIRL
FULL OR PART TIME 

Excellent opportunity for 
pleasurable applicant.

Experienced or will train.
Will consider girl 
of highschool age.

Kindly apply 
WALKER BROS. 

KENTUCKY FRIED CHICKEN
3339 ELGIN ROAD 
SKOKIE, ILLINOIS

WOMAN’
45 YEARS OR OLDER TO WORK 

IN SOUTHSIDE MOTEL.
No experience necessary.

Will train to assist owner in inter
esting and diversified duties.
Hours 4 P. M. to Midnight.

Excellent opportunity for widow or 
single woman.

CALL FOR APPOINTMENT

GA 5-2000

PRODUCTION ASSEMBLERS
TO DO ELECTRO-MECHANICAL 
ASSEMBLY OF OIL BURNERS.

Free off street parking.
Employee group insurance.

Excellent working conditions. 
Union scale wages.

Apply to personell office — 
Mr. MACKLEN.

AUTOMATIC RURNER CORP.
1823 W. Carroll Ave.

Tel. 733-1710

GENERAL
FACTORY WORK 

Steady, benefits. 
MAUREY MFG. CORP.

2907 So. Wabash 
DA 6-5151

DIRBTUVEI 
REIKALINGI DARRININKAI 

Vyrai iki 55 m. amžiaus. 
Patyrimas .nereikalingas. 

Darbas pastovus.
TRIPLE — A SPECIALTY CO.

5750 W. 51st Street

REIKALINGAS BRAIŽYTOJAS 
Sugebantis braižyti 

architektūrinius ir struktūrinius 
brėžinius.

Teirautis pas Mr. SULLIVAN 
Tel. VA 6-5430

PLASTIKOS 
MAŠINŲ OPERATORIAI

REIKALINGI VISOMS PAMAINOMS.
Nauja, moderni dirbtuvė, patogi vie
ta. Didelės algos ir paskatinimai.

Kreipkitės pasiruošę dirbti.
REPUBLIC MOLDING CORP.

6330 W. Touhy
NILES, ILLINOIS

WE NEED

CABINET 
MAKERS

FOR
ALUMINUM CONCERN

Good opportunity to start with high 
wages. Insurance, steady work.

Apply between 7:30 and 5 o’clock. 
Must be able to speak and read 

English.

ICKES BRAUN
GLASSHOUSES

2340 Wabansia Ave.
CHICAGO, ILLINOIS

PIZZA RAKERS — NIGHTS 
Counter help — days and nights 
Apply in person after 4 P. M.

Except Mondays 
Mr. SHRIMP 

416 E. GRAND

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūsų lietuvių bendrovę,* kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

gandęs atėjusių vyrų, kai pa
matęs vieno rankoje revolverį. 
Jis bėgęs per tris kiemus, sly
dęs nuo stogo ir susižeidęs ran
ką, bet vis dėlto pabėgęs ir ne- 
išsigandęs paleistų šūvių.

Messino paskolino dviem biz
nieriams 150,000 dolerių. Biz
nieriai kiekvieną savaitę turėjo 
mokėti $1,500. Kai jie nepajėgė 
sudaryti šios sumos nurodytą 
dieną, tai Messino kartu su ki
tais pagrobė abu biznierius, iš
vežė už miesto ir gerokai juos 
sumušė.

Už žmonių grobimą ir muši
mą jam užvesta byla. Ji bus 
nagrinėjama rugsėjo 27 dieną. 
Tuo tarpu W. Messino padėjo 
$10,000 užstatą ir su advokatu 
išėjo iš kriminalinio teismo 
rūmų.

DIE SETTERS 
Experienced in setting up and running 
own jobs, also general machine work. 
Good pay, many company benefits, 

including profit sharing. 
LAYSTROM MFG. CO. 
3900 WEST PALMER 

DI 2-4800

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, AUGUST 26, 1965

— Neseniai (rugp. 2 d.) su
kako 90 m., kai gimė dailinin
kas ir pedagogas prof. M. Dobu- 
žinskis, palikęs pėdsakus ir Lie
tuvos mene. Lietuvoje sukaktis 
tepaminėta vos keliolika eilučių. 
M. Dobužinskis ypač sėkmingai 
dirbo teatro dekoracijos srityje 
ir grafikoje. Gyvendamas Lie
tuvoje dailininkas sukūrė de
koracijų ir kostiumų eskizus vi
sai eilei Kauno operos ir dramos 
teątrų pastatymų. M. Dobužins
kis mirė 1958 m. (E)

TOOL AND DIE MAKERS
A-l men only. Experienced in job 
shop work. 1st and 2nd shifts. Premi
um salaries and overtime, many bene

fits including profit sharing. 
LAYSTROM MFG., CO.

3900 W. PALMER — DI 2-4800 
Apply after 8:30 A. M.

♦ RECIEVING CLERK
♦ INSPECTORS
♦ ANALYZERS
♦ ASSEMBLERS

Must, be experienced. We make 
stereo’s and organs. 

Open Saturday morning. 
MIDWEST CABINET CORP.

3245 W. 30th STREET

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

'NAUJIENOSE”

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St, — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAIbrook 5-6015

6940 W. 65th St. 9 butų naujas mū
rinis, 5 po 4, 4 po 3. $115,000.

6220 W. 64th PI., naujas 9 aparta
mentų, Įmūrytos krosnys, žieminiai, 
sieteliai, “ kilimai. $110,000.

3639 W. 63 St. Naujas 8 apartamen
tu, 75x125 pd. sklypas. $105,000.

LU 2-4080 arba 333-6997

UNION PIER, MICH.
Gražus bungalow ant 1 akro žemės, 
didelis gyvenamas kamb., 2 miega
mieji, kab. virtuvė, pilnas^ rūsys., cen- 
tralinis alyvos šild., prieš saule kai
tintis kambarys, pusr. kamb., vaisme

džiai, 2 auto garažas.
Teirautis pas Chas. NEMECEK, 

New Buffalo 469-0507,
jis atstovauja F. L. Hruda realtor, 

New Buffalo miestely.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Ręjkį?

ORDER FILLERS
Must have knowledge of simple 

fractions.
Steady work with advancement 

for aggressive workers.
A. C. McCLURG & CO.

333 E. Ontario Street

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remon^^^^

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BUSINESS CHANCES 
Bjznio Progos

PARDUODAMA 
SIUVYKLA — VALYKLA 

Įsteigta 1951 metais. 
Tinka siuvėjui ar siuvėjai. 

Savininkas nori greitai parduoti. , 
MARY THOMAS

3744 So. KEDZIE AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS

MAISTO PRODUKTŲ 
KRAUTUVĖ 

yra mėsos skyrius, parduodama 
su namu, puiki proga porai. 

Geras susisiekimas.
Skambinti 927-6588

HEATING CONTRACTOR
rengiu naujus ir perstatau senus v‘ 

sų rūšių namo apšildymo pečius i 
air-conditmning Į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai h’ garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domai Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
. AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

Į statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Bl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL ?-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
Rainuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR PTČTUL1S
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